
 

 
 

 

 
 

 

 

LATVIJAS NACIONĀLAIS VĒSTURES MUZEJS. 

 

 

 

 

2014. GADA 

 

DARBĪBAS PĀRSKATS 



2 

 

SATURS 

 

 

PAMATINFORMĀCIJA. .............................................................................................. 3 

Iestādes juridiskais statuss. ............................................................................................ 3 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir atbildīga. .. 3 

FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI ............................ 10 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums. ............................................................. 10 

PERSONĀLS ............................................................................................................... 12 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU. ...................................................................... 13 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai. .................................. 13 

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI ............................................................. 15 

PIELIKUMI ................................................................................................................. 16 



3 

 

PAMATINFORMĀCIJA. 

Iestādes juridiskais statuss. 

Latvijas Nacionālais vēstures muzejs (turpmāk – LNVM) ir kultūras ministra 

pakļautībā esoša tiešās pārvaldes iestāde. kas darbojas saskaņā ar Muzeju likumu un 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja nolikumu. Kultūras ministrs pakļautību īsteno ar 

Kultūras ministrijas starpniecību. LNVM darbu vada direktors. 

Iestāde ir izveidota 2013. gada 1. janvārī, reorganizējot Kultūras ministrijas 

pārziņā esošo valsts aģentūru „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs”. 

Iestāde ir valsts aģentūras „Latvijas Nacionālais vēstures muzejs” funkciju, 

tiesību, saistību, prasību, bilancē esošās mantas, lietvedības un arhīva pārņēmēja. 

 

Pilnvarojumu apstiprinošie dokumenti: 

Ministru kabineta noteikumi Nr. 924 no 18.12.2012. Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja nolikums (stājās spēkā 01.01.2013)  

 

LNVM darbojas Zinātniskā padome, Krājuma komisija, Restaurācijas padome, 

Ekskursiju vadītāju atestācijas komisija, Ētikas komisija u. c. 

LNVM adrese: Lāčplēša iela 106/108, Rīga, LV – 1003, e-pasta adrese: 

museum@history-museum.lv, uzņēmuma reģistrācijas numurs: № 90000076673 

Muzejs līdz 2014. gada oktobrim bija izvietots 3 ēkās Rīgā – Pils laukumā 

3,Vecpilsētas ielā 7 un Sarkandaugavas ielā 30. Pirmajā no tām, Rīgas pilī, tas 

aizņēma daļu no celtnes – 4340,04 m2, bet otrajā un trešajā visu celtni – 726.80 m2 un 

858,5 m2. Muzejam ir 8681 m2 liela teritorija Rīgā Sarkandaugavas ielā 30 un 12670 

m2 liela teritorija Amatas novadā. Muzejs minētas telpas un teritorijas nomā no VAS 

Valsts nekustāmie īpašumi. 2014. gada aprīlī – septembrī muzejs pārcēlās no telpām 

Rīgas pilī uz pagaidu telpām Rīgā Brīvības bulvārī 32 ar 2953,5 m2 lielu platību un 

telpām Lāčplēša ielā 106/108 ar 5843,1 m2 lielu platību. Arī šīs telpas muzejs nomā 

no VAS Valsts nekustāmie īpašumi.    

 

Politikas jomas, nozares, apakšnozares vai funkcijas, par kurām iestāde ir 

atbildīga.  

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja misija ir saglabāt, zinātniski pētīt un 

popularizēt tās Latvijas un pasaules garīgās un materiālās kultūras liecības no 

vissenākiem laikiem līdz mūsdienām, kurām ir arheoloģijas, etnogrāfijas, 

numismātikas, vēstures un mākslas vēstures nozīme.  

(LNVM Nolikums, Ministru kabineta 

noteikumi Nr.924, Rīgā 2012. gada 18. 

decembrī) 

Savu misiju LNVM veic, realizējot muzeja krājuma komplektēšanas, saglabāšanas, 

restaurācijas, zinātniskās pētniecības un krājuma popularizācijas (komunikācijas) 

politikas. 

 

LNVM ir šādas funkcijas: 

1. komplektēt materiālus un ar tiem saistīto informāciju par Latvijas un tās 

iedzīvotāju vēsturi, Latvijas izcelsmes cilvēku darbību pasaulē; 

2. saglabāt Gaida Graudiņa Latvijas valstij dāvinātās kolekcijas zinātnisko un 

vēsturisko veselumu; 

3. nodrošināt kultūrvēsturisko materiālu krājuma atbilstošu aprūpi, uzskaiti, 

pārvaldību un pieejamību; 

4. veikt muzeja krājuma zinātnisko pētniecību; 

mailto:museum@history-museum.lv


4 

 

5. veikt zinātnisko darbību vēstures zinātnē un muzeoloģijā; 

6. nodrošināt muzeja krājuma pieejamību sabiedrībai, tai skaitā muzeja 

ekspozīcijās: 

6.1. Rīgas pilī; 

6.2. bijušajā Valsts prezidenta rezidencē "Dauderi" Sarkandaugavā; 

6.3. Āraišu arheoloģiskajā muzejparkā Amatas novadā; 

7. veikt izglītojošo darbu; 

8. uzturēt un attīstīt muzeja darbībai nepieciešamo infrastruktūru. 

 

Pārskata gada galvenie uzdevumi (prioritātes, pasākumi) 

Noteiktie LNVM rezultatīvie rādītāji 2014. gadam bija sekojoši: apmeklētāju 

skaits 30 000, krājuma papildināšanas vienību skaits 10 000, esības pārbaudīto 

vienību skaits – 2500. Muzejs sekmīgi darbojies stratēģisko mērķu izpildē. Pārskata 

periodā plānotais realizēts atbilstoši iecerētajam, neskatoties uz to, ka 2013. gada 20. 

jūnijā Rīgas pilī izcēlies ugunsgrēks gan pārtrauca normālu muzeja ikdienas darbu 

ilgstošā laika posmā.  

Tomēr 2014. gadā tika realizētas muzeja darba plānā formulētās prioritātes: 

1. Pārcelšanās uz jaunām telpām Brīvības bulvārī 32 (pamatekspozīcija un 

izstāžu zāles) un Lāčplēša ielā 106/108 (krājums, darba telpas, 

restaurācijas darbnīcas). 

2. Krājuma izvietošana jaunajās glabātavās. 

3. Pamatekspozīcijas un izstāžu iekārtošana jaunajās telpās. 

4. Krājuma pieejamības nodrošinājuma uzsākšana Lāčplēša ielā 106/108. 

5. Izstāžu aktivitāšu un pamatekspozīcijas apmeklējuma pakāpeniskā 

nodrošināšana Brīvības bulvārī 32. 

6. Sagatavošanās LNVM akreditācijai. 

 

Pārskata periodā LNVM turpināja īstenot visas funkcijas, un paralēli 

pārcelšanās plānošanai un vēlāk pārvākšanās un iekārtošanās darbiem uz pagaidu 

telpām netika pārtraukta komunikācija ar sabiedrību. 

Šajā periodā, pirmkārt, tika izplānots un īstenots līdz šim Latvijas muzeju 

vēsturē bezprecedenta process – vairāk kā 1 miljonu lielā LNVM krājuma 

pārvietošana no ugunsgrēkā cietušās Rīgas pils uz pagaidu krājuma glabātavām 

Lāčplēša ielā 106/108. Vairākus mēnešu ilgušais saspringtais darbs tika paveikts 

precīzi, atbilstoši krājuma glabāšanas noteikumiem un līgumā noteiktajā termiņā. 

Iekārtotas darba vietas, uzstādīts nepieciešamais aprīkojums. Intensīvi notiek jauno 

krājuma glabātavu iekārtošana. Atsākta pārcelšanās laikā pārtrauktā apmeklētāju 

apkalpošana krājumā. 

Otrkārt, izstrādāts muzeja pamatekspozīcijas pārcelšanas un 

iekārtošanas/daļējas atjaunošanas pagaidu telpās Brīvības bulvārī 32 plāns, kas lielā 

mērā jau ir īstenots. Jau iekārtotas izstāžu zāles (Rīga 2014 ietvaros izstāde “Dzintars 

– Baltijas jūras dārgakmens”), nodarbību telpas, Latvijas senvēstures ekspozīcija un 

Latvijas Republikai (1918.–1940.) un totalitārajiem okupācijas režīmiem Latvijā 

(1940.-1945.) veltītās ekspozīcijas daļas, iekārtošanas darbus paredzēts pabeigt 2015. 

gadā. Ekspozīcija daļēji pārvietota no Rīgas pils nemainītā veidā, daļēji tiek 

atjaunināta un papildināta, daļēji - veidota pilnīgi no jauna, piemēram, ekspozīcijas 

zāles „Tehniskā modernizācija 19. gs.” “Latviešu nacionālā kustība 19. gs.”, “Latvieši 

svešumā 1944.–1990.”, par periodu no 1945. gada līdz valsts neatkarības atjaunošanai 

1991. gadā. Atsākta muzeja aktīva komunikācija ar sabiedrību. 



5 

 

Veiksmīgi risinājās sagatavošanās akreditācijai. Muzeja atkārtotā akreditācija 

ir notikusi 2004. gada 8. decembrī un tas akreditēts uz 10 gadu periodu līdz 2015. 

gadam. 2014. gada decembrī LNVM veicis kārtējo atkārto akreditāciju un 2015. gada 

janvārī tas akreditēts uz nākošo desmit gadu periodu – līdz 2025. gadam. 

 

Krājuma komplektēšanā: krājums palielinājies par 4641 vienībām, kur pieņemti 

no citām iestādēm 3073, dāvinājumi - 1552, iegūti saskaņā ar līgumu 2, pirkumi 45 

par kopējo summu 14 229 EUR, nodotās konfiscētās vērtības - 0. Kopējais muzeja 

krājuma vienību skaits ir 786 659 (pamatkrājums 727 854, palīgkrājums 41 871, 

apmaiņas krājums 16 934) (Pielikums Nr. 1) 

Krājuma pārvaldībā: Nacionālā muzeju krājuma datorizētā uzskaitē ievadītas 626 

vienības, veiktas esamības un saglabātības pārbaudes 1953 muzeja priekšmetiem. 

Krājuma vērtēšanā: novērtētas 5877 vienības par 464 026.05 EUR, pārvērtētas 

115 vienības par 96 907 EUR. 

Krājuma saglabāšanā: konservētas un restaurētas 1 534 krājuma vienības. 

Krājuma izmantošanā: realizētas 17 izstādes muzejā (Pielikums Nr. 3) (13 

jaunatklātas, no tām no muzeja krājuma 10, un 4 no iepriekšējā pārskata perioda) un 

31 izstādes ārpus muzeja 28 vietās, sekmīgi iekārtota muzeja kolekciju izstāde 

“Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens”, muzeja izglītojošā un zinātniskā darbā 

izmantots 9 401 sava krājuma priekšmets, muzejs deponējis sava krājuma 2995 

priekšmetus dažādiem pasākumiem, ekspozīcijām un izstādēm 27 institūcijām. 

Muzejā glabājas vairāk kā 1 000 000 (ieskaitot Vēstures institūta kolekcijas, kuru 

esības un saglabātības pārbaude turpinās kopš 2004. gada) muzejisku priekšmetu (ap 

20% no Nacionālā muzeja krājuma).  

Savu skaitliski lielo un daudzveidīgo krājumu muzejs pārsvarā glabāja ēkā Rīgā 

pils laukumā 3. 2014. gadā tas tika pārvietots uz pagaidu telpām Lāčplēša ielā 

106/108. Jaunajā vietā krātuves ir labāk aprīkotas un nodalītas no darba telpām. 

Izveidotas 2 īpaši apmeklētājiem domātas telpas. Kopumā krājuma uzglabāšana 

apstākļi ir uzlabojušies. 

 



6 

 

Neskatoties uz to, ka muzeja ikdienas darbs lielāko daļu no gada bija saistīts ar 

pārcelšanos uz jaunajām pagaidu telpām, muzeja krājums turpināja konsekventi 

pieaugt, turpinājās tā zinātniskā inventarizācija un digitalizācija. (Pielikums Nr. 2) 

Zinātniskās pētniecības darbā: izdoti LNVMR Nr. 20 “Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja zinātniskie lasījumi. 2010.-2013.”, sagatavošanā LNVMR Nr. 21 

“Bēru tradīcijas Latvijā pēc arheoloģiski pētīto 14. – 18. gs. apbedīšanas vietu 

materiāla”, notika ikgadējie LNVM Zinātniskie lasījumi, muzeja darbinieki piedalījās 

ar referātiem citu iestāžu rīkotajās konferencēs. Muzejā bija 25 jaunatklātas izstādes, 

no tām 3 ārpus muzeja; 1 no iepriekšējā perioda. Rīga 2014 “Dzintara āderes” 

tematiskās līnijas ietvaros realizēta izstāde “Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens”, 

kas guva plašu rezonansi sabiedrībā un bija nozīmīga muzejam kā pirmā izstāde 

jaunajās pagaidu telpās. Izveidota ceļojošā izstāde “Ceļā uz Latvijas brīvību”, kas 

atklāta Rīgā, Brīvības bulvārī 32 un ar muzeja un Latvijas Nacionālā arhīva 

darbinieku priekšlasījumiem prezentēta Latvijas novados – Liepājā, Valmierā, 

Rēzeknē, Aizkrauklē, izdots muzeja speciālistu sagatavots vēstures avotu krājums 

skolām. Iekārtotas divas izstādes Latvijas Republikas Saeimā.  

Kopš Āraišu arheoloģiskā muzejparka iekļaušanas LNVM struktūrā vērība tiek 

pievērsta arī arheoloģisko eksperimentu sagatavošanai un rekonstrukciju izpētei gan 

Āraišu ezerpilī, gan akmens un bronzas laikmeta mājokļu replikās, plānojot 

kompleksa attīstību, tuvākajā laikā izveidojot atsevišķā ēkā ekspozīciju, kas ļaus 

vienlīdz aktīvu veikt muzeja darbību visa gada garumā, mēģinot mazināt kompleksa 

darbības sezonalitāti. 

Muzejs savā zinātniski pētnieciskajā darbā ir aptvēris Latvijas vēsturi no 

vissenākajiem laikiem līdz mūsdienām, līdzsvaroti un pilnvērtīgi izmantojot savus 

resursus. Speciālistu pētnieciskā darba tēmas ir saistītas ar muzeja krājuma 

kolekcijām. Uz to bāzes tiek veikti pētījumi, kas ļauj muzeja speciālistiem pretendēt 

uz zinātniskās kvalifikācijas paaugstināšanu. Zinātniski pētnieciskā darba rezultāti ir 

publikācijas gan zinātniskos, gan populārzinātniskos izdevumos, uz izpētītā materiāla 

bāzes tiek pilnveidotas ekspozīcijas, sagatavotas izstādes, referāti un lekcijas u. c. 

 

 
 

 



7 

 

 
 

Sakarā ar līdzekļu piesaistes nelielajām iespējām, ierobežota muzeja realizētā 

izdevējdarbība. Arī 2014. gadā tika izdots tikai tas darbs, kur finanses nodrošināja 

sadarbības partneri - VKKF. Līdz iespiešanas līmenim vēl sagatavoti vairāki darbi, 

kurus iecerēts iespiest 2015. gadā un turpmākajos gados. 

Izglītojošā darbā: muzeja ekspozīcijā novadītas 381 ekskursija, muzejs 

apmeklētājiem piedāvājis 14 muzejpedagoģiskas programmas (123 nodarbības) kā arī 

citus 61 pasākumus (58 tematiski pasākumi, 3 lekcijas), turpināts darbs pie 

muzejpedagoģisko programmu uzlabošanas, pilnveidošanas. 

Pateicoties izstāžu darba aktivizēšanai, gan pilnveidojot muzejpedagoģiskās 

programmas, gan piesaistot apmeklētājus tematiskajos pasākumos, neskatoties uz 

ugunsgrēka izraisītām sekām, kas pārtrauca darbību pamatekspozīcijā Rīgas pilī, ir 

izdevies panākt, pielāgojot 1. pusgadā kā muzejpedagoģiskās darbības bāzi Dauderu 

nodaļu, izvairīties no strauja apmeklētāju skaita krituma. 

 



8 

 

 
Starptautiskā sadarbībā: turpināts realizēt sadarbības programmu ar Lietuvas 

Nacionālo muzeju Viļņā Baltu arheoloģijas projekta ietvaros, kur izdots kataloga 

„Kuršiai. The Curonians” 1. sējums un turpinās darbs pie 2. sējuma sagatavošanas; 

turpinājās sadarbība ar Šlezvigas-Holšteinas federālās zemes (Vācija) Arheoloģijas 

muzeju un pētniecības centru Grobiņas arheoloģiskā kompleksa izpētē, Morāvijas 

muzejā Brno, Čehijā, izstādē “Noslēpumainā baltu pasaule” un Moesgard muzejā 

Dānijā eksponēti muzeja krājuma priekšmeti, Atēnu Numismātikas muzejā iekārtota 

izstāde "Latvijas nauda no dzintara līdz euro". 

Kvalifikācijas celšanā: 3 restauratori paaugstināja savu kvalifikācijas pakāpi, 2 

darbinieki studē doktorantūrā. 

Saimniecības darbā: – nodrošinātas visu muzeja funkciju darbības iespējas esošā 

budžeta ietvaros. Kā galvenais veikums jāmin krājuma pārcelšana uz jaunajām, 

krājuma glabāšanai pielāgotām pagaidu glabātavām Lāčplēša ielā 106/108 un 

pamatekspozīcijas un izstāžu telpu sagatavošana darbam ar apmeklētājiem Brīvības 

bulvārī 32 Rīgā, tādējādi muzejs atjaunojis visu savu funkciju darbību. Veikta 3 ēku-

repliku un pamatklāsta renovācija Āraišu arheoloģiskajā muzejparkā.   

Muzeja darba popularizēšanā: uzturēta un ar informāciju regulāri papildināta 

muzeja mājas lapa (www.history-museum.lv, www.lnvm.lv). Muzeja darba un 

atsevišķu pasākumu popularizēšanai izmantotie mediju veidi: periodika, televīzija, 

radio, afišas, kā arī internets. 2014. gadā īpaši aktīvi izmantoti sociālie tīkli.  

 

Muzeja izvirzītie prioritārie uzdevumi misijas realizēšanā pārskata periodā: 

1. Turpināt darbu pie Rīgas pils ekspozīcijas plāna izstrādes. 

2. Turpināt krājuma pārvietošanas uz Pulka ielas krātuvju kompleksu plāna izstrādi.  

3. Pabeigt krājuma izvietošanu jaunajās glabātavās un pilnīgi nodrošināt krājuma 

pieejamību Lāčplēša ielā 106/108. 

4. Pabeigt pamatekspozīcijas iekārtošanu jaunajās telpās un pilnīgi nodrošināt izstāžu 

aktivitātes un pamatekspozīcijas apmeklējumu Brīvības bulvārī 32. 

5. Attīstīt Āraišu arheoloģiskajā muzejparkā izstāžu namiņa projektu. 

 

 

http://www.history-museum.lv/
http://www.lnvm.lv/


9 

 

 Krājuma komplektēšanā – kolekciju papildināšana saskaņā ar krājuma 

papildināšanas politiku, LU Latvijas Vēstures institūta kolekciju pārņemšana.  

 Krājuma saglabāšanā un izmantošanā – krājuma priekšmetu izmantošana 

izstādēs muzejā un deponējumos, krājuma priekšmetu saglabātības stāvokļa 

apzināšana un izvērtēšana pēc ugunsgrēka pilī, no tā izrietošie nepieciešamie 

konservācijas un restaurācijas darbi. 

 Zinātniskās pētniecības darbā – pētniecības darbs saskaņā ar apstiprinātajām 

tēmām, izdevumu sērijas „Latvijas Nacionālā Vēstures Muzeja Raksti” 

(LNVMR) sagatavošana un realizācija: Nr. 22 Baiba Vaska. Rotas un to 

ornaments 1.-18. gs.  

 Ekspozīciju un izstāžu darbā – pabeigt pamatekspozīcijas iekārtošanu  pagaidu 

mājvietā – Brīvības bulvārī 32; turpināt izstādes “Ceļā uz latviešu tautu” 

sagatavošanu. 

 Izglītojošajā darbā – semināri un pasākumi izglītības darbiniekiem, muzeja 

ceļvežu attīstība: izdevuma „Latvijas Nacionālā vēstures muzeja ceļvedis 

bērniem” izstrāde un  realizācija latviešu, angļu, krievu valodās. 

 Muzeja darba popularizēšanā – Āraišu svētku kā tradicionālas darba formas 

attīstība, Muzeju nakts tradīcijas turpinājums, Valsts svētku nedēļas novembrī 

tradīcijas turpinājums. 

 Starptautiskā sadarbība – ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā kataloga 

„Kurši” 2. sējuma sagatavošana, sadarbība ar Šlezvigas-Holšteinas zemes 

Arheoloģijas muzeju un pētniecības centru Grobiņas arheoloģiskā kompleksa 

izpētē, Latvijas Prezidentūras Eiropas Savienības Padomē kultūras 

programmas ietvaros sagatavot eksponēšanai izstādi “Dzintars – Baltijas jūras 

dārgakmens” Baltkrievijā un Ukrainā, izstādi “Vikingu laiki Latvijā” Īrijā.  

 Kvalifikācijas celšanā – promocijas darbu izstrāde un aizstāvēšana, studijas 

doktorantūrā, restauratoru atestācija. 

 Saimnieciskajos pasākumos – muzeja darbības visu funkciju nodrošināšana 

force majeure  apstākļos, gatavojot pārcelt krājumu un ekspozīcijas uz 

jaunajām pagaidu telpām un realizējot šos pasākumus. 

 Rīgas pils reģenerācijas plānošana – līdzdalība darba grupā. 

 Līdzdalība Pulka ielas krātuvju kompleksa plānošanā. 

 

 

Pārskata periodā ir izstrādāta LNVM attīstības stratēģija 2015. – 2024. gadam. 

 



10 

 

FINANŠU RESURSI UN IESTĀDES DARBĪBAS REZULTĀTI 

 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums. (Pielikums Nr. 7) 

Muzeja finanses veido: 

1. valsts budžeta dotācija, 

2. ieņēmumi no maksas pakalpojumiem, 

3. ziedojumi un dāvinājumi, 

4. citi finansējumi. 

 

Muzeja finanšu resursu kopsumma bija EUR 2 752 125 458 

 

Finansējuma avots Summa EUR 

Valsts budžeta dotācija 2 675 910 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 61 956 

Ziedojumi un sponsorējumi 713 

Valsts Kultūrkapitāla fonda piešķīrumi 13 000 

Citu fondu piešķīrumi 0 

Transferts 546 

 

 
 

Valsts budžeta dotācijas un ieņēmumi no pakalpojumiem un biļešu pārdošanas tika 

izlietoti muzeja uzturēšanai: t.sk. EUR 

Atalgojumiem, valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām  1 059 707 

Komunālie maksājumi, telpu uzturēšana 133 979 

Telpu nomas maksājumi  330 331 

Muzeja priekšmetu iepirkumi 14 229 

Materiālu, krājumu, preču iegāde 393 627 

Pārējie, t. sk. pamatlīdzekļu iegāde 641 404 

Pārējie pakalpojumi, t. sk. pārcelšanās izdevumi 163 343 

 



11 

 

    
 

 

Muzejs veicis nemateriālo ieguldījumu, pamatlīdzekļu, naudas, krājuma, debitoru un 

kreditoru saistību inventarizāciju – iztrūkumi vai pārpalikumi nav konstatēti. 

Citu finanšu resursu avotu un ieņēmumi nav. 

Būtiskākie pakalpojumi (maksas, bezmaksas, adresēti personai, personu lokam, 

sabiedrībai kopumā), uzlabojumi pakalpojumu pieejamības un kvalitātes 

nodrošināšanā, strukturizējot pa šādiem pakalpojumu veidiem: turpināts darbs pie 

LNVM jaunā cenrāža adaptēšanas, pārejot uz eiro, būtiski paplašinot pakalpojumu 

klāstu, maksimāli saglabājot sabiedrībai pieejamu pakalpojumu izcenojumu. 

Publiskie pakalpojumi, kas noteikti normatīvajos aktos, vai no tiem izrietošie 

materiālie vai nemateriālie labumi, ko iestāde vai privātpersona, kas īsteno valsts 

pārvaldes uzdevumus, sniedz privātpersonai saistībā ar tās kompetencē esošu 

publiskās pārvaldes funkciju un uzdevumu izpildi: pilns LNVM pakalpojumu klāsts 

pieejams LNVM cenrādī mājas lapā www.history-museum.lv, www.lnvm.lv  

 

 

Ugunsgrēka izraisīto seku izraisītos apstākļos un joprojām pārvarot ierobežotā 

finansējuma sekas, kam līdz ar materiālās bāzes sašaurināšanu sekoja arī štatu 

samazināšana 2009. gadā, saspringtā režīmā tiek turpināti visi vissvarīgākie darbi.  

http://www.history-museum.lv/
http://www.lnvm.lv/


12 

 

PERSONĀLS 

 

2014. gadā LNVM bija 122 amatu vietas. Faktiskais darbinieku skaits 2014. 

gadā bija 122 darbinieki. Muzeja profesionālo darbību nodrošināja 76 speciālisti. 

(Pielikums Nr. 17) 

 

 
 

Par darbinieku augsto profesionalitāti liecina gan dati par zinātniskās 

pētniecības tēmām un publikācijām (Pielikums Nr. 4), līdzdalību muzeja, kā arī citu 

organizāciju, t.sk., starptautisku, rīkotajās konferencēs (Pielikums Nr. 5). Muzeja 

speciālistu veikums atspoguļojas arī pārskatos par komunikāciju ar sabiedrību – tiek 

lasītas lekcijas, vadīti tematiskie pasākumi, vadītas iepriekšējos gados veidotās un 

regulāri papildinātās, arī no jauna veidotās muzejpedagoģiskās programmas 

(Pielikums Nr. 8). Muzejā strādājošo speciālistu izglītības līmeņa analīze rāda muzeja 

kā nopietnas pētnieciskas, krājumu glabājošas un eksponējošas institūcijas līmeni – 

LNVM darbinieku skaitā bija 7 doktori, 30 dažādu specialitāšu maģistri, pavisam 80 

speciālistiem bija augstākā izglītība. Muzeja darbinieki turpināja celt kvalifikāciju – 

doktorantūrā studēja 3 darbinieki. 

2014. gadā darba tiesiskās attiecības izbeigtas ar 12 darbiniekiem un uzsāktas 

ar 25 darbiniekiem.  

2014. gadā LNVM pamatdarbā strādāja 34 vīrieši un 55 sievietes. 21 

darbinieks bija vecuma grupā līdz 30 gadu vecumam,72 darbinieki bija vecuma grupā 

no 31. gada līdz pensijas vecumam, un 23 darbinieki bija pensijas vecumā.  

 



13 

 

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU. 

 

Pasākumi, kas veikti sabiedrības informēšanai un izglītošanai. 

2014. gadā LNVM turpināja strādāt pie muzeja publiskā tēla popularizēšanas 

masu saziņas līdzekļos (Pielikums Nr. 15). Maksimāli tika izmantoti visi mediju veidi, 

t. sk., digitālie, rezultātā informācija par LNVM un tā darbību masu saziņas līdzekļos 

parādījās visdažādākajos informācijas avotos. Sabiedrības informēšanu veicināja arī 

ceļojošo izstāžu aktīva izmantošana, kuru skaits 2014. gadā palika stabils, neskatoties 

uz to, ka ceļojošās izstādes kopš pagaidu izstāžu un ekspozīciju telpu atvēršanas vairs 

nebija vienīgais izstāžu veids. 

 
 

Turpinājās veiksmīga sadarbība ar žurnālu „Ilustrētā Pasaules Vēsture”, kurā 

tika publicēti vairāku muzeja darbinieku pētījumi. Maksimāli tika izmantoti visi 

mediju veidi un kanāli – radio, televīzija, prese, kā arī interneta portāli, sociālie tīkli. 

Izveidojās veiksmīga sadarbība ar Latvijas Radio - raidījumos „Kultūras rondo”, 

„Zināmais nezināmajā”, „Kā labāk dzīvot”, programmā ”Doma laukums”, kurā bieži 

viesojās LNVM speciālisti. 

Tika turpināti pasākumi tūrisma veicināšanai. Regulāri tika sūtīta elektroniska 

informācija uz Rīgas Tūrisma koordinācijas un informācijas centru un Latvijas 

tūrisma informācijas biroju.  

2014. gadā turpinājās ikmēneša elektroniskā LNVM ziņneša veidošana. Tajā ir 

apkopota vispilnīgākā informācija par muzeja piedāvājumu, izstādēm, pasākumiem, 

muzeja speciālistu jaunākajiem pētījumiem un izdevumiem, kas parāda iestādes 

daudzpusīgo un interesanto darbību. Ziņnesis lasāms LNVM mājas lapā, tika izplatīts 

sociālajos tīklos, elektroniski nosūtīts skolām, ar tūrismu saistītajām organizācijām, 

valsts un pašvaldību institūcijām. 

Būtiska muzeja apmeklētāju kategorija ir vispārizglītojošo, profesionālo un 

pirmsskolas izglītības iestāžu audzēkņi un pedagogi. Tradicionāli muzejs rīko 

Skolotāju dienu muzejā, lai pateiktos un atzīmētu aktīvākās skolas un informētu par 

aktualitātēm jaunajā mācību gadā. Tika rīkoti un guva plašu atsaucību tematiski 

izglītojoši semināri skolotājiem, kuros muzeja speciālisti lasīja lekcijas par dažādiem 



14 

 

Latvijas vēstures jautājumiem. Ir izveidojusies konstruktīva sadarbība ar Valsts 

izglītības satura centru, kura rīkotajos Latvijas un pasaules vēstures metodisko 

apvienību vadītāju vai izglītības koordinatoru semināros klausītāji regulāri tika 

iepazīstināti ar LNVM piedāvājumu izglītības jomā. Lai sekmētu ātru informācijas 

apriti, Latvijas vispārizglītojošajām skolām un skolotājiem regulāri informācija tika 

sūtīta pa e-pastu. Ir izveidota gan skolu, gan skolotāju – aktīvu muzeja sadarbības 

partneru datu bāze. Pozitīva sadarbība turpinājās ar Vēstures skolotāju biedrību, īpaši 

“Eustory”  konkursa “Vēsture ap mums” ietvaros. 

Sabiedrības izglītošanu un informēšanu veicināja aktīva ceļojošo izstāžu 

eksponēšana skolās un citās institūcijās.  

Nozīmīgu reklāmas funkciju pilda suvenīri, kas ir veidoti sadarbībā ar 

suvenīru veidotāju apvienību Nice Place. Suvenīru veidošanā ir izmantoti muzeja 

krājumā esošie priekšmeti un tie satur izglītojošu informāciju. 2014. gadā to klāstu 

papildināja dažādu autoru veidotie suvenīri, piemēram, īpaši izstādei “Dzintars – 

Baltijas jūras dārgakmens” darinātie meistares Solveigas Vārnas dzintara krājuma 

priekšmetu atdarinājumi.  

Uzrunājot nozīmīgu muzeja apmeklētāju daļu – ģimenes ar bērniem, tika 

turpināta Ģimenes dienu tradīcija. Katrā tikšanās reizē tika izvēlēta noteikta tematika 

un darba formas, kas ir saistošas pirmsskolas un sākumskolas vecuma bērniem. Tika 

organizēti izglītojoši pasākumi bērniem un skolēniem skolas brīvlaikā.  

Patriotiski audzinoši un izglītojoši ir tradicionālie muzeja rīkotie pasākumi, 

sagaidot Latvijas Republikas proklamēšanas dienu un Lāčplēša dienu, kas ir domāti 

plašai muzeja apmeklētāju auditorijai - bērniem un skolēniem, ģimenēm ar bērniem 

un citiem interesentiem.  

Iespēju robežās LNVM piedāvāja pakalpojumus cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām gan uzturot stendus ar informāciju Braila rakstā, gan rīkojot pasākumus 

atbilstošai mērķauditorijai. Tika piemērotas un vadītas gan pārskata ekskursijas, gan 

muzejpedagoģiskās programmas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 2014. gadā 

organizētas arī  izbraukuma lekcijas uz sociālās aprūpes centru un skolu, kas paredzēta 

bērniem ar īpašām vajadzībām.  

 

Sadarbība ar nevalstisko sektoru. 

LNVM ilgstoši un veiksmīgi sadarbojas ar Latvijas Muzeju biedrību, Latvijas 

Restauratoru biedrību, Latvijas Arheologu biedrību, Vēstures skolotāju biedrību, 

Āraišu Ezerpils fondu, Cēsu Tūrisma un informācijas centru, Nice Place, biedrību 

Ascendum, UNESCO Latvijas  Nacionālo komisiju. 

 



15 

 

NĀKAMĀ GADA PLĀNOTIE PASĀKUMI.  

2015. gada plāns tika veidots, balstoties uz vidējā termiņa stratēģijas plānā noteiktajiem 

pamatprincipiem, līdz ar to lielākā daļa plānoto darbu izriet no iepriekš iesāktā, lai saglabātu 

un uzturētu darbības kontinuitāti, kas ir LNVM ilgtspējīgas attīstības pamatā. 

2015. gada prioritātes: 

1. Turpināt darbu pie Rīgas pils ekspozīcijas plāna izstrādes. 

2. Turpināt krājuma pārvietošanas uz Pulka ielas krātuvju kompleksu plāna izstrādi.  

3. Pabeigt krājuma izvietošanu jaunajās glabātavās un pilnīgi nodrošināt krājuma pieejamību 

Lāčplēša ielā 106/108. 

4. Pabeigt pamatekspozīcijas iekārtošanu jaunajās telpās un pilnīgi nodrošināt izstāžu 

aktivitātes un pamatekspozīcijas apmeklējumu Brīvības bulvārī 32. 

5. Integrēt Tautas frontes muzeju LNVM krājuma, ekspozīcijas un muzejpedagoģiskajā 

apritē. 

6. Attīstīt Āraišu arheoloģiskajā muzejparkā izstāžu namiņa projektu. 

 

 Krājuma komplektēšanā – kolekciju papildināšana saskaņā ar krājuma papildināšanas 

politiku, LU Latvijas Vēstures institūta kolekciju pārņemšana (pēc pārcelšanās darbu 

nobeiguma).  

 Krājuma saglabāšanā un izmantošanā – krājuma priekšmetu digitalizācija Nacionālā 

muzeju krājuma kopkatalogā. 

 Zinātniskās pētniecības darbā – pētniecības darbs saskaņā ar apstiprinātajām tēmām, 

izdevumu sērijas „Latvijas Nacionāla Vēstures Muzeja Raksti” (LNVMR) sagatavošana: 

LNVMR Nr. 21 – V. Muižnieka pētījuma “Bēru tradīcijas Latvijā pēc 14.-18. gs. 

arheoloģiski pētītā apbedīšanas vietu materiāla”, muzeja atjaunotās pamatekspozīcijas 

ekspozīcijas ceļvežu izdošana, muzeja ikgadējo zinātnisko lasījumu sagatavošana un 

realizācija. Āraišu arheoloģiskajā muzejparkā uzturēt ar eksperimentālo arheoloģiju 

saistītos pasākumus.  

 Ekspozīciju un izstāžu darbā – atjaunotās pamatekspozīcijas pabeigšana pagaidu telpās, 

izstādes “Dzintars – Baltijas jūras dārgakmens” iekārtošana Latvijas Prezidentūras Eiropas 

Savienības Padomē kultūras programmas ietvaros, izstāžu iekārtošana un 

pamatekspozīcijas pilnveidošana Dauderu nodaļā, ekspozīcijas pilnveidošana Āraišu 

arheoloģiskajā muzejparka nodaļā.  

 Izglītojošajā darbā – semināri un pasākumi izglītības darbiniekiem. Jaunu 

muzejpedagoģisko programmu veidošana atbilstoši muzeja piedāvājumam. 

 Muzeja darba popularizēšanā – turpināt muzeja mājas lapas modernizāciju, turpināt 

sadarbību ar plašsaziņas līdzekļiem, turpināt ikmēneša elektroniskā ziņneša veidošanu. 

Turpināt Āraišu svētku tradīciju. 

 Starptautiskā sadarbība – Turpināt sadarbību ar Lietuvas Nacionālo muzeju Viļņā kataloga 

“Kurši” izveidē. Ar Šlezvigas-Holšteinas Arheoloģijas muzeju Vācijā - turpināt Grobiņas 

arheoloģiskā kompleksa izpēti.  

 Kvalifikācijas celšanā – ekskursiju vadītāju atestācija, restauratoru atestācija. Turpināt 

studijas bakalauru un maģistru programmās un doktorantūrā, gatavot un aizstāvēt 

promocijas darbus. 

 Saimnieciskajos pasākumos – muzeja darbības visu funkciju nodrošināšana samazinātā 

finansējuma apstākļos. 

 Neskatoties uz force majeure apstākļiem (pārcelšanās, krājuma sakārtošanas jaunajās 

telpās, izstāžu telpu atvēršanas, pamatekspozīcijas pārcelšanas darbiem) sagatavota LNVM 

atkārtota akreditācija 2015. gada janvārī. 

 

2015. gadā LNVM kredītsaistības nav plānotas. 



16 

 

PIELIKUMI 

Pielikums Nr. 1 

 

Muzeja krājuma papildināšana 

Krājuma papildināšanas veidi Vienību skaits 

pirkumi 

pieņemti no citas iestādes 

dāvinājumi 

novēlējumi 

ieguvumi saskaņā ar līgumu 

muzejam nodotās konfiscētās vērtības 

citi iegūšanas veidi 

45 

3073 

1512 

0 

2 

0 

9 

Kopā:  4641 

t.sk., pamatkrājums 4314 

 

Izņemšana no muzeja krājuma 

Krājuma veids, priekšmeta/ 

priekšmetu grupas nosaukums 

Vienību 

skaits 

Izņemšanas 

pamatojums 

Rīkojuma Nr., dat. 

Pamatkrājums: 

Pavisam: 

-  -  - 

Palīgkrājums: 

Pavisam: 

-  - - 

Apmaiņas krājums: 

Pavisam: 

-  - - 

    

Kopā:  -   

 

Pielikums Nr. 2 

Datorizēta krājuma uzskaite  

Kopkatalogā ievadītās krājuma vienības 

Datorizēti uzskaitīto krājuma vienību 

kopskaits 

Pārskata gadā ievadīto/importēto (ja strādā ar 

citu sistēmu) vienību skaits 

27907  

 

Pielikums Nr. 3 

Krājuma izmantošana 

Pamatekspozīcijās 

Nr. Ekspozīcijas nosaukums Vienību skaits 

 

Kopā t.sk.pamatkr. 

1. Latvijas senākā vēsture (11.g.t.pr.Kr. - 1200) 1680 1663 

2. Latvijas Republika (1918-1940) 255 248 

3. Latvijas Republikas saimniecība (1918-1940) 316 311 

4. Latvijas Republikas valstiskās neatkarības zaudēšana (1940-

1941) 

44 26 

5. Totalitāro okupācijas režīmu represijas pret Latvijas 

iedzīvotājiem (1940-1953) 

88 74 

6. Pastāvīgā ekspozīcija Dauderu nodaļā 948 932 

Kopā: 3331 3254  



17 

 

 

Izstādēs muzejā  

Nr. Izstādes nosaukums 

 

Vienību skaits 

Kopā t.sk. no pamatkr. 

1. Pastāvīgā izstāde "Muzeja klase" 234 217 

2. Pastāvīgā izstāde „Divas dienas Kārļa Ulmaņa 

dzīvē” Dauderos 

20 20 

3. "Rotaļlietu izstāde" Dauderos 91 86 

4. "Ziemassvētku rotājumi" Dauderos  39 26 

5. „Dauderu vēsture” 44 44 

6. Pastāvīgā izstāde "20. gadsimta 30.gadu pilsētas 

šuvējas salons" Dauderos  

74 54 

7. "Dzintars - Baltijas jūras dārgakmens"  278 278 

8. Latvijas Restauratoru biedrības izstāde 

"Atdzimšana" 

34 32 

9. ""Dzintara" smaržas LNVM krājumā" Dauderos  32 26 

10. "18. novembris - Latvijas Republikas 

pasludināšanas svētki"  

15 15 

11. "Lāčplēša Kara ordenis"   
 

21 21 

12. Ceļojošā izstāde "Baltijas brīvības ceļš" 84 66 

13. Virtuālā izstāde "Māksliniekam Ādamam Alksnim - 

150" 

14 14 

Kopā: 980 899 

 

Ārpusmuzeja izstādēs 

Nr. Izstādes nosaukums Vienību skaits 

Kopā t.sk. no pamatkr. 

1. "Latvijas nauda no lata līdz euro" Igaunijas Bankas muzejā 

Tallinā  

102 102 

2. "Kas pagātni pētī - nākotni svētī. Pieminekļu valdei - 90" 

Latvijas Republikas  Saeimā 

315 315 

3. "Latvija Eiropas Savienībā un NATO - 10" Latvijas 

Republikas Saeimā 

108 95 

4. "Latvijas nauda no dzintara līdz euro" Numismātikas muzejā 

Atēnās Grieķijā 

863 863 

5. "Brīvības cīņas Latvijā" Latvijas Republikas Saeimā 118 118 

6. "Vikingu laiki Latvijā" Īrijā 97 97 

Kopā: 1603 1590 

 



18 

 

Deponējumi 

N
r.

 

M
u
ze

ja
 

p
ri

ek
šm

et
a/

p
ri

e

k
šm

et
u
 

g
ru

p
as

 

n
o
sa

u
k
u
m

s 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

m
ēr

ķ
is

 

In
st

it
ū
ci

ja
, 

k
u
ra

i 

p
ri

ek
šm

et
s 

d
ep

o
n
ēt

s 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

t.
sk

. 
n
o
 

p
am

at
k
r.

 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

te
rm

iņ
š 

(n
o
 

d
d
/m

m
/g

g
 

lī
d
z 

d
d
/m

m
/g

g
) 

1. Monētas   
 

eksponēšana   
 

Latvijas Banka   
 

189 189 02.01.2013-

05.03.2014. 

2. Militāras tematikas 

priekšmeti 

eksponēšana   
 

Latvijas Kara muzejs   
 

12 12 02.01.2014. -

31.12.2014. 

3. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Latvijas Kara muzejs 17 17 02.01.2014. -

31.12.2014. 

4. Flīģelis   
 

eksponēšana   
 

Valkas novadpētniecības 

muzejs 

1 1 02.01.2014. -

31.12.2014. 

5. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Aizkraukles Vēstures un 

mākslas muzejs 

41 41 02.01.2014. -

31.12.2014. 

 

6. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Engures novada 

Lapmežciema pagasta 

pārvalde 

12 12 02.01.2014. -

31.12.2014. 

7. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Ģ.Eliasa Jelgavas 

Vēstures un mākslas 

muzejs 

15 15 02.01.2014. -

31.12.2014. 

8. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Madonas 

Novadpētniecības un 

mākslas muzejs 

120 120 02.01.2014. -

31.12.2014. 

9. Keramika   
 

eksponēšana   
 

Latgales Kultūrvēstures 

muzejs 

21 21 02.01.2014. -

31.12.2014. 

10. Militāras tematikas 

priekšmeti 

eksponēšana   
 

Latvijas Kara muzejs 20 20 02.01.2014. -

31.12.2014. 

11. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Alūksnes muzejs 54 54 02.01.2014. -

31.12.2014. 

12. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Latgales Kultūrvēstures 

muzejs 

35 35 02.01.2014. -

31.12.2014. 

13. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Bauskas pils muzejs 104 104 02.01.2014. -

31.12.2014. 

14. Krāsns 

podiņi 

  

 

pētniecība   
 

Bauskas pils muzejs 374 374 02.01.2014. -

31.12.2014. 

15. Stopsakta   
 

eksponēšana   
 

Ogres Vēstures un 

mākslas muzejs 

1 1 02.01.2014. -

31.12.2014. 

16. Monētas   
 

eksponēšana   
 

Ogres Vēstures un 

mākslas muzejs 

2 2 02.01.2014. -

31.12.2014. 

17. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Krāslavas vēstures un 

mākslas muzejs 

14 14 02.01.2014. -

31.12.2014. 

18. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Ventspils muzejs 22 22 02.01.2014. -

31.12.2014. 

19. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Pašvaldības aģentūra 

"Cēsu kultūras un tūrisma 

184 184 02.01.2014. -

31.12.2014. 



19 

 

N
r.

 

M
u
ze

ja
 

p
ri

ek
šm

et
a/

p
ri

e

k
šm

et
u
 

g
ru

p
as

 

n
o
sa

u
k
u
m

s 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

m
ēr

ķ
is

 

In
st

it
ū
ci

ja
, 

k
u
ra

i 

p
ri

ek
šm

et
s 

d
ep

o
n
ēt

s 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

t.
sk

. 
n
o
 

p
am

at
k
r.

 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

te
rm

iņ
š 

(n
o
 

d
d
/m

m
/g

g
 

lī
d
z 

d
d
/m

m
/g

g
) 

 centrs" Cēsu Vēstures un 

mākslas muzejs 

20 Monētas   
 

eksponēšana   
 

Pašvaldības aģentūra 

"Cēsu kultūras un tūrisma 

centrs" Cēsu Vēstures un 

mākslas muzejs 

4 4 02.01.2014. -

31.12.2014. 

21. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Daugavas muzejs 384 384 02.01.2014. -

31.12.2014. 

22. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Ķekavas pagasta kultūras 

centrs 

10 10 02.01.2014. -  

23. Gleznas, lietišķās 

mākslas priekšmeti 

eksponēšana   
 

Rundāles pils 

muzejs 

  

 

19 19 02.01.2014. -

31.12.2014. 

24. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Liepājas muzejs   
 

60 60 02.01.2014. -

31.12.2014. 

25. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Paula Stradiņa Medicīnas 

vēstures muzejs 

7 7 02.01.2014. -

31.12.2014. 

26. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Rīgas Vēstures un 

kuģniecības muzejs 

65 65 02.01.2014. -

31.12.2014. 

27. Aproce   
 

eksponēšana   
 

Rīgas Vēstures un 

kuģniecības muzejs 

1 1 02.01.2014. -

31.12.2014. 

28. Monētas   
 

eksponēšana   
 

Rīgas Vēstures un 

kuģniecības muzejs 

2 2 02.01.2014. -

31.12.2014. 

29. Apbalvojumi, 

nozīmes 

  

 

eksponēšana   
 

Latvijas Ugunsdzēsības 

muzejs 

62 62 26.02.2014. – 

31.12.2014. 

30. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Andreja Pumpura 

Lielvārdes muzejs 

10 10 28.02.2014. – 

31.12.2014. 

31. Gravīras   
 

eksponēšana   
 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

3 3 14.03.2014. – 

15.05.2014. 

32. Dokumenti, 

fotogrāfijas, bukleti, 

lietiskie priekšmeti 

eksponēšana   
 

Latvijas Republikas 

Saeimas kanceleja 

108 95 28.04.2014. – 

17.11.2014. 

33. Lietisks priekšmets eksponēšana   
 

Rīgas Vēstures un 

kuģniecības muzejs 

1 1 15.05.2014. – 

15.05.2015. 

34. Numismātikas 

priekšmeti 

eksponēšana   
 

Grieķijas Kultūras 

ministrijas Senlietu un 

kultūras mantojuma 

ģenerāldirektorāts 

863 862 17.06.2014. – 

16.11.2014. 

35. Arheoloģiskas 

senlietas 

eksponēšana   
 

Moesgard muzejs Dānijā 27 27 04.09.2014. – 

01.09.2014. 

36. Villaines 

rekonstrukcija 

  

 

eksponēšana   
 

Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 

1 1 04.11.2014. – 

30.01.2015. 

37. Arheoloģiskas 

senlietas 

  

 

eksponēšana   
 

Latvijas Nacionālais 

mākslas muzejs 

17 17 10.11.2014. – 

01.02.2015. 



20 

 

N
r.

 

M
u
ze

ja
 

p
ri

ek
šm

et
a/

p
ri

e

k
šm

et
u
 

g
ru

p
as

 

n
o
sa

u
k
u
m

s 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

m
ēr

ķ
is

 

In
st

it
ū
ci

ja
, 

k
u
ra

i 

p
ri

ek
šm

et
s 

d
ep

o
n
ēt

s 

V
ie

n
īb

u
 s

k
ai

ts
 

t.
sk

. 
n
o
 

p
am

at
k
r.

 

D
ep

o
n
ēš

an
as

 

te
rm

iņ
š 

(n
o
 

d
d
/m

m
/g

g
 

lī
d
z 

d
d
/m

m
/g

g
) 

38. Naudas zīmes, 

apbalvojumi 

  

 

eksponēšana   
 

Latvijas Republikas 

Saeimas kanceleja 

64 60 14.11.2014. – 

29.04.2015. 

39. Lietiskie priekšmeti, 

grāmatas, 

fotogrāfijas, 

pastmarkas 

eksponēšana   
 

Latvijas Republikas Saeimas 

kanceleja 

  

 

49 25 14.11.2014. – 

29.04.2015. 

Kopā: 2995 2953  

 

Citi krājuma izmantošanas veidi 

Nr. Izmantošanas veids Muzeja darbinieku 

izmantoto vienību skaits 

Ārpusmuzeja 

lietotāju izmantoto 

vienību skaits 

Kopā izmantoto 

vienību skaits 

1. Pētnieciskajam 

darbam muzeja 

krātuvē/lasītavā 

4863 1350 6213 

2. Digitālo attēlu 

izgatavošanai 

403 913 
1316 

 

Pielikums Nr. 4 

Publicētie pētnieciskie darbi 

Raksti 

Nr. Autors Raksta nosaukums Izdevums, kurā raksts publicēts  

1. V. Muižnieks, 

A. Engīzere,  

G. Zariņa,  

V. Rudoviča 

  

 

Jēkabpils 17.-18. gadsimta 

iedzīvotāji (pēc arheoloģisko un 

bioarheoloģisko pētījumu 

rezultātiem. 

  

 

Latvijas Vēstures Institūta Žurnāls 

2014. Nr. 1. 

  

 

2. I. Žeiere   
 

Latviešu senais apģērbs.   
 

Latvieši un Latvija, 1. sēj.   
 

3. J. Ciglis   
 

Leg rings in archaeological 

material from Latvia. 

  

 

Archaeologia Lituana. – Vilnius, 

2013. – T. 14. 

  

 

4. B. Vaska   
 

Ornamentation in openwork 

tecknique jewellery in Roman 

Iron Age in Latvia. 

  

 

Archaeologia Lituana. – Vilnius, 

2013. – T. 14. 

  

 

5. I. Virse   
 

Ein ungewöhnliches Kriegergrab  

aus dem Gräberfeld Mazkatuži. 

  

 

Archaeologia Lituana. – Vilnius, 

2013. – T. 14. 

  

 

6. J. Ciglis   
 

The Origin of Burial Sites in 

Eastern Latvia Consisting of 

Typical Stone Graves. 

  

 

Archaeologia Baltica. – Klaipeda, 

2013. – T. 19. 

  

 

7. S. Stinkule   
 

Skolotājam, literātam un 

tulkotājam, grāmatizdevējam, 

kartogrāfam un etnogrāfam 

  Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013.. R., 2014. 

  

 



21 

 

Nr. Autors Raksta nosaukums Izdevums, kurā raksts publicēts  

Matīsam Siliņam - 150. 
 

8. K. Ducmane   
 

Latvijas valstiskuma simboli.   
 

Rakstu krājums „Latvieši un 

Latvija”. Rīga, 2014. III sēj. 

  

 

9. T. Ķikuts   
 

Грамотность в латышских 

колониях в Беларуси (по 

данным Всероссийской 

переписи населения 1897 года. 

  

 

Латыши и белорусы: вместе 

сквозь века.Вып. 2. Минск, 2014. 

  

 

10. G. Baumane   
 

Arvida Gusara materiāli par 

viduslaiku pilīm Latvijas 

Nacionālā vēstures muzeja 

krājumā. 

  

 

Latvijas viduslaiku pilis. Pētījumi 

un avoti par ordeņa un bīskapu 

pilīm Latvijā. 8. sējums, Rīga, 

2014. 

  

 

11. V. Muižnieks, 

I. Mālkalniete 

  

 

Arheoloģiskie izrakumi Rundāles 

viduslaiku pilī. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013.. R., 2014. 

  

 

12. J. Ciglis   
 

Dažu fāzes B1-B2 senlietu 

hronoloģijas problemātika 

Latvijā. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013.. R., 2014. 

  

 

13. A. Tomsons   
 

Arheoloģiskās izpētes darbi 

2012. gadā Āraišu viduslaiku pilī 

un priekšpilī. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013.. R., 2014. 

  

 

14. B. Dumpe   
 

Bezripas keramika Tērvetes 

senvietās. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013.. R., 2014. 

  

 

15. B. Dumpe,  

A. Stunda- Zujeva,  

J. Vecstaudža 

  

 

Keramikas apdedzināšana vidējā 

un vēlajā dzelzs laikmetā – 

analīzes un eksperimenti. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013.. R., 2014. 

  

 

16. A. Engīzere   
 

Saktas Pļavniekkalna kapulauka 

arheoloģiskajā materiālā. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013.. R., 2014. 

  

 

17. A. Tomsons   
 

Aizsardzības bruņojuma atradumi 

Latvijas arheoloģiskajā materiālā 

dzelzs laikmetā un viduslaikos: 

jaunas interpretācijas iespējas. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

18. B. Vaska   
 

Dažas pētniecības metodes un to 

pielietojums ornamenta 

pētniecībā. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

19. I. Žeiere, J. Lībiete, 

I. Saulesleja, I. Tuņa 

  

 

The story of a 17th woolen 

shawl: from discovery to 

reconstruction. 

  

 

Līdzsvaru meklējot: saglabāšana, 

izmantošana, restaurācija. 10. 

Baltijas valstu restauratoru 

triennāles stenda referātu krājums. 

Rīga, 2014. 

  

 

20. K. Ducmane   
 

Latvijas starpkaru naudaszīmju   Latvijas Nacionālā vēstures   



22 

 

Nr. Autors Raksta nosaukums Izdevums, kurā raksts publicēts  

dizaineri. 
 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 
 

21. L. Grīnberga   
 

Latvijas Republikas ražojumu 

izstādes 1931. un 1932. gadā 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

22. L. Grīnberga   
 

Pretalkohola biedrību darbība  

19. gs. vidū – 21. gs. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

23. A. Ozoliņa   
 

Livonēzi un to vieta Krievijas 

reģionālo monētu kalšanas 

vēsturē. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

24. A. Ozoliņa   
 

Saksijas un Polijas valdnieku 

baroka piemiņas monētas LNVM 

krājumā. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

25. T. Ķikuts   
 

Zemnieka skatījums uz 

pārmaiņām Baltijā 19. gs.: avotu 

izpētes iespējas un problēmas. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

26. T. Ķikuts   
 

Baumas par pārceļošanas iespējā 

Vidzemes zemnieku nemieru 

laikā 1841. gadā: izcelsme, 

ietekme, nozīme. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

27. G. Baumane   
 

Senvēstures pieminekļu 

apzināšana un fotofiksācija 19./ 

20. gs. mijā pēc Oskara Emīla 

Šmita kolekcijas materiāliem. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

  

 

28. A. Tomsons   
 

Experimental Archaeology in 

Latvia. 

  

 

Histories of Experimental 

Archaeology: Experiments Past. 

P. Edited by Jodi Reeves Flores & 

Roeland Paardekooper. 2014. 

Sidestone Press. 

  

 

29. A. Tomsons   
 

Symbolism of the Early Medieval 

Swords. 

  

 

Acta Universitatis Lodziensis. 

Folia Archaeologica 29. Łódź. 

2012. 

  

 

30. T. Ķikuts   
 

Помещики как организаторы 

переселения латышских 

крестьян в Минскую и 

Могилёвскую губернии в 60-

70-ых годах XIX века. 

  

 

Латыши и белорусы: вместе 

сквозь века. Сборник научных 

статей. Вып. 3. Минск: РИВШ, 

2014. 

  

 

31. A. Vilka,  

R. Kraukle 

  

 

Arheoloģiskās uzraudzības darbi 

Grobiņā 2013. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

32. A. Engīzere, 

V. Muižnieks 

  

 

Arheoloģiskās uzraudzības 

darbi Rīgā, Kaļķu ielā 20. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 



23 

 

Nr. Autors Raksta nosaukums Izdevums, kurā raksts publicēts  

33. I. Mālkalniete   
 

Arheoloģiskās uzraudzības darbi 

Ērģemes viduslaiku pilī 2013. 

gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

34. I. Mālkalniete, 

V. Muižnieks 

  

 

Arheoloģiskie izrakumi Rundāles 

viduslaiku pilī 2013. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

35. V. Muižnieks   
 

Arheoloģiskā uzraudzība 

Jēkabpilī 2013. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

36. V. Muižnieks   
 

Arheoloģiskā uzraudzība 

Limbažos. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

37. V. Muižnieks   
 

Arheoloģiskā uzraudzība 

Skrundas viduslaiku pils teritorijā 

2012. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

38. V. Muižnieks   
 

Arheoloģiskie izrakumi Ropažu 

viduslaiku pilī 2012. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

39. V. Muižnieks   
 

Arheoloģiskie izrakumi Saunaga 

viduslaiku kapsētā (Veckapu 

kalnā) 2012. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

40. R. Ritums   
 

Arheoloģiskās uzraudzības darbi 

pie Mālpils baznīcas 2012. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

41. A. Tomsons   
 

Arheoloģiskās izpētes darbi 

Āraišu viduslaiku pilī un 

priekšpilī 2012. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

42. A. Tomsons   
 

Arheoloģiskās uzraudzības darbi 

Aglonas katoļu klostera teritorijā 

2013. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

43. I. Virse,  

R. Ritums 

  

 

Arheoloģiskie pētījumi Grobiņas 

novadā 2012. gadā. 

  

 

Arheologu pētījumi Latvijā 2012. 

- 2013. gadā. – R., 2014. 

  

 

44. A. Tomsons   
 

Ludzas pils noslēpumi.   
 

Pētījumi Ludzas pilskalnā un 

apkārtnē. – Latgales druka., 2014. 

  

 

45. J. Ciglis   
 

Jāņa Graudoņa devums Latvijas 

senvēstures izpētē 

  

 

Pils. Arheoloģija. Muzejs. 

Arheologam Jānim Graudonim 

100. – Jumava, 2014. 

  

 

46. S. Stinkule   
 

Jānis Krēsliņš – latviešu Broce.   
 

Kalendārs Daba un Vēsture 2015.   
 

47. S. Stinkule   
 

Skolotājam, literātam un 

tulkotājam, grāmatizdevējam un 

kartogrāfam Matīsam Siliņam – 

150. 

  

 

LZA Vēstis. A daļa, 68. sējums, 

nr. 5/6. 2014. 

  

 

48. A. Meinarte   
 

Portrets Latvijas 19. gadsimta 

pirmās puses grafikā 

  

 

Portrets Latvijā 19. gadsimts. 

Neputns, 2014 

  

 

49. I. Zeibārte   
 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja hronika 2011.-2013. 

  

 

Latvijas Nacionālā vēstures 

muzeja zinātniskie lasījumi 2011.-

  



24 

 

Nr. Autors Raksta nosaukums Izdevums, kurā raksts publicēts  

2013., R., 2014. 
 

 

Pielikums Nr. 5 

Konferences 

Muzeja konferences 

Nr. Konferences mērogs un tēma Norises laiks Norises vieta Dalībnieku skaits 

1. LNVM zinātniskie lasījumi 21.05. LNVM 66 

2. Āraišu svētki “Podi un medus 

Āraišos” 

26.07. LNVM, Āraišu 

arheoloģiskā 

muzejparka nodaļa 

80 

 

 

Pielikums Nr. 6 

Ekspozīciju un izstāžu darbs 

 

Pārskata periodā eksponētās un atklātās izstādes muzejā  

Nr. Izstādes nosaukums Laiks Finansētājs 

1. Izstāde „Ne tikai”   
 

15.05. - 28.09.   
 

ASRC "Saule"   
 

2. Izstāde ""Dzintara” smaržas LNVM 

krājumā" 

  

 

15.05. - 28.12.   
 

Budžets   
 

3. Izstāde „Dzintars – Baltijas jūras 

dārgakmens” 

  

 

17.05. - 28.12.   
 

Nodibinājums „Rīga 2014", 

budžets 

  

 

4. Restauratoru darbu izstāde 

„Atdzimšana” 

  

 

27.05. - 29.06.   
 

Latvijas Restauratoru 

biedrība 

  

 

5. Fotoizstāde „Mana misija – 

Afganistāna” 

  

 

11.09. - 28.08.   
 

Latvijas Republikas 

Aizsardzības ministrija 

  

 

6. Izstāde „Baltijas brīvības ceļš”   
 

20.08. - 12.09.   
 

Finansējums Baltijas ceļa 

25. gadadienas svinību 

programmas ietvaros 

  

 

7. Izstāde "Latvijas vēsture karikatūrās"   
 

05.10. – 31.10.   
 

Latvijas Nacionālā 

bibliotēka 

  

 

8. Rolanda Hartmaņa gleznu izstāde   
 

05.10. - 31.10.   
 

Cits   
 

9. Izstāde "Mēs, tauta"   
 

01.11. - 23.11.   
 

Budžets, ASV Muzeju 

biedrība, ASV vēstniecība 

Latvijā 

  

 

10. Izstāde "Labākais no Čehijas"   
 

08.11. - 10.12.   
 

Cits   
 

11. Horhes Marina darbu izstāde "Ķermeņa 

valoda" 

  

 

03.12. - 28.12.   
 

Cits   
 

12. Izstāde „18. novembris – Latvijas 

Republikas pasludināšanas svētki 

  

 

04.11. - 30.11.   
 

Latvijas Republikas 

Valsts Kanceleja 

  

 

13. Izstāde „Lāčplēša Kara ordenis”   
 

11.11   
 

Budžets   
 

 

Iepriekšējos gados atklātās izstādes 

Nr. Izstādes nosaukums Laiks Finansētājs 

1 Divas dienas K. Ulmaņa dzīvē   
 

10.09.2010. – 

 28.12.2014. 

  

 

Budžets   
 

2 Ziemassvētku rotājumi   
 

12.12.2013.-  

15.01.2014 

  

 

Budžets   
 



25 

 

3 Rotaļlietu izstāde   
 

01.01.2013. –  

28.12.2014. 

  

 

Budžets   
 

4 Dauderu vēsture   
 

2011. - 2014.   
 

Budžets   
 

 

Ceļojošās izstādes 

Nr. Izstādes nosaukums Laiks Vieta Apme

klētāju 

skaits 

Finansētājs 

1. Ceļā uz Latvijas 

brīvību 

  

 

06.01.- 

31.01 

  

 

Ādažu novada 

kultūras centrs 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

2. Kas pagātni pētī – 

nākotni svētī. 

Pieminekļu valdei – 90 

  

 

06.01.- 

17.01 

  

 

Vidzemes 

augstskola 

  

 

  Budž

ets 

  

 

3. Mēs, 

tauta 

  

 

13.01. – 

17.01. 

  

 

Rīgas 

Tirdzniecības 

profesionālā 

vidusskola 

  

 

  Budžets, ASV Muzeju 

biedrība, ASV 

vēstniecība Latvijā 

  

 

4. Mēs, 

tauta 

  

 

24.01. – 

31.01. 

  

 

Skrundas Kultūras 

nams 

  

 

  Budžets, ASV Muzeju 

biedrība, ASV 

vēstniecība Latvijā 

  

 

5. Baltijas brīvības 

ceļš 

  

 

13.01.- 

16.01. 

  

 

Ķengaraga 

vidusskola 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

6. Latvija: Tauta. Zeme. 

Valsts 

  

 

28.04.- 

09.05. 

  

 

Daugavpils Valsts 

ģimnāzija 

  

 

  Budž

ets 

  

 

7. Mēs, 

tauta 

  

 

28.04. – 

06.05. 

  

 

Rīgas Centra 

Humanitārā 

vidusskola 

  

 

  Budžets, ASV Muzeju 

biedrība, ASV 

vēstniecība Latvijā 

  

 

8. Ceļā uz Latvijas 

brīvību 

  

 

06.05. – 

12.05. 

  

 

Aizkraukles 

ģimnāzija 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

9. Kas pagātni pētī, 

nākotni svētī. 

Pieminekļu valdei 90 

  

 

20.05. – 

23.05. 

  

 

Liepājas 

Universitāte 

  

 

  Budž

ets 

  

 

10. Baltijas brīvības ceļš   
 

28.04.- 

09.05. 

  

 

Rojas Jūras 

zvejniecības 

muzejs 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

11. Baltijas brīvības ceļš   
 

13.09. – 

19.09. 

  

 

Rucavas novada 

dome 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

12. Baltijas brīvības ceļš   
 

22.09.- 

03.10. 

  

 

Jāņa Čakstes 

Liepājas 10. 

vidusskola 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

13. Baltijas brīvības ceļš   
 

6.10. – 

31.10. 

  

 

Valmieras 

muzejs 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

14. Mēs, tauta   
 

20.10.- 

24.11 

  

 

LNVM Dauderu 

nodaļa 

  

 

  Budžets, ASV 

Muzeju biedrība, 

ASV vēstniecība 

Latvijā 

  

 

15. Ceļā uz Latvijas 

brīvību 

  

 

27.10.- 

31.10. 

  

 

Jelgavas novada 

Glūdas pagasta 

Nākotnes KN 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 



26 

 

Nr. Izstādes nosaukums Laiks Vieta Apme

klētāju 

skaits 

Finansētājs 

16. Baltijas brīvības 

ceļš 

  

 

4.11.- 

21.11. 

  

 

Latgales 

Kultūrvēstures 

muzejs 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

17. Latvija Brīvības cīņu 

laikā. 1918-1921 

  

 

03.11.-

7.11. 

  

 

Rīgas Valsts 2. 

ģimnāzija 

  

 

  Budž

ets 

  

 

18. Ceļā uz Latvijas 

brīvību 

  

 

10.11. – 

20.11. 

  

 

Rīgas Centra 

humanitārā 

ģimnāzija 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

19. Valsts prezidenta 

institūcija Latvijā 

  

 

6.11. – 

14.11. 

  

 

Rīgas Kultūru 

vidusskola 

  

 

  Budžets, Valsts 

prezidenta kanceleja 

  

 

20. Latvija: zeme, tauta, 

valsts 

  

 

10.11.- 

14.11. 

  

 

Rīgas Kristīgā 

vidusskola 

  

 

  Budžets   
 

21. Baltijas brīvības 

ceļš 

  

 

24.11. – 

5.12. 

  

 

Aizkraukles 

novada ģimnāzija 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

22. Latvija Brīvības cīņu 

laikā. 1918-1921 

  

 

24.11. – 

28.11. 

  

 

Jaunpils 

vidusskola 

  

 

  Budžets   
 

23. Mēs, 

tauta 

  

 

28.11. – 

1.12. 

  

 

Rīgas Latviešu 

biedrība 

  

 

  Budžets, ASV Muzeju 

biedrība, ASV 

vēstniecība Latvijā 

  

 

24. Ceļā uz Latvijas 

brīvību 

  

 

25.11. – 

2.12. 

  

 

Rīgas 10. 

vidusskola 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

25. Ceļā uz Latvijas 

brīvību 

  

 

8.12. – 

12.12. 

  

 

Rīgas 

Tirdzniecības 

profesionālā 

vidusskola 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

26. Baltijas brīvības 

ceļš 

  

 

8.12. – 

12.12. 

  

 

Baldones 

vidusskola 

  

 

  Budžets, MK 

finansējums 

  

 

 

 

Pārskata periodā atklātās izstādes ārpus muzeja  

Nr. Izstādes nosaukums Laiks Norises vieta Finansētājs 

1. Kas pagātni pētī – 

nākotni svētī. 

Pieminekļu valdei – 

90 

  

 

16.11. 2013. 

- 

28.04.2014. 

  

 

Latvijas 

Republikas 

Saeimas 

bibliotēka 

  

 

Budžets   
 

2. Latvijas nauda no 

lata līdz eiro 

  

 

19.12.2013. 

-28.02.2014. 

  

 

Igaunijas 

Bankas 

muzejs 

  

 

Budžets   
 

3. Latvija NATO un ES 

– 10 gadi 

  

 

28.04. – 

14.11. 

  

 

Latvijas 

Republikas 

Saeimas 

bibliotēka 

  

 

Budžets   
 

4. Nauda Latvijā: no 

dzintara līdz eiro 

  

 

27.06.– 07.11.   

 

Atēnu 

Numismātikas 

muzejs 

  

 

Budžets   
 



27 

 

5. Latvija Brīvības cīņu 

laikā. 1918-1921. 

  

 

14.11. - 31.12.   

 

Latvijas 

Republikas 

Saeimas 

bibliotēka 

  

 

Budžets   
 

 

Pielikums Nr. 7 

Valsts budžeta finansējums un tā izlietojums 

Nr.p.k. Finansiālie rādītāji 
Iepriekšējā gadā 

(faktiskā izpilde) 

Pārskata gadā 

apstiprināts 

likumā 
faktiskā izpilde 

1. Finanšu resursi izdevumu 

segšanai (kopā) 

  1 275 590   2 689 801   2 739 634 

1.1. dotācijas   1 211 864   2 536 131   2 675 909 

1.2. maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 

  63 012   153 670   63 012 

1.3. ārvalstu finanšu palīdzība   -   -   - 

1.4. ziedojumi un dāvinājumi  714  -  713 

2. Izdevumi (kopā)   1 276 543    2 690 693   2 739 037 

2.1. uzturēšanas izdevumi (kopā)   1 240 089   2 202 029   2 082 828 

2.1.1. kārtējie izdevumi   1 240 089  2 202 029  2 082 828 

2.1.2. procentu izdevumi  -  -  - 

2.1.3. subsīdijas, dotācijas un sociālie 

pabalsti 

 -  -  - 

2.1.4. kārtējie maksājumi Eiropas 

Kopienas budžetā un 

starptautiskā sadarbība 

 -  -  - 

2.1.5. uzturēšanas izdevumu transferti  -  -  - 

2.2. izdevumi kapitālieguldījumiem   36 454   488 664   656 209 

 

 

Pielikums Nr. 8 

Komunikācija ar sabiedrību 

Lekcijas 

Nr. Lektors Lekcijas tēma Klausītāju 

skaits 

Auditorijas sastāvs 

1. A. Burbicka,  

I. Podžuka 

  

 

Gatavošanās eksāmenam: 20. gs.   
 

132 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

2. A. Burbicka   
 

LNVM piedāvājums vispārizglītojošajām 

mācību iestādēm 2014./15. māc. gadā 

  

 

62 Pieaugušie 

(skolotāji) 

  

 

3. L. Grīnberga   
 

Korporācijas „Tervetia” biedriem 

piešķirtie apbalvojumi 

  

 

30 Pieaugušie   
 



28 

 

Tematiskie (muzejiskie) pasākumi 

Nr. Pasākuma nosaukums Norises 

laiks 

Vieta Dalībnieku 

skaits 

1. Pasākumu cikla „Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Rotaļlietu stāsti” 

  

 

11.01.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

47 

2. Pasākumu cikla „Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Stāsti par bruņiniekiem” 

  

 

08.02.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

89 

3. Ēnu diena   
 

12.02.   
 

Rīgas pils, LNVM 

nodaļa Dauderi 

  

 

3 

4. Pasākumu cikla „Muzejs ģimenei” 

nodarbība “Stāsti par modi” 

  

 

8.03.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

17 

5. Ekskursija pa Rīgas pili   
 

13.03.   
 

Rīgas pils telpas   
 

50 

6. Pasākumu cikla „Muzejs ģimenei” 

nodarbība „Gadskārtu stāsti” 

  

 

12.04.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

15 

7. Lieldienu lustes Āraišos   
 

21.04.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

40 

8. Lielā Talka   
 

26.04.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

8 

9. Rīgas kopienu maltīte   
 

15.05.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

23 

10. Izstādes „Dzintars – Baltijas jūras 

dārgakmens” atklāšana 

  

 

14.05.   
 

Izstāžu zāles Brīvības 

bulvārī 32 

  

 

250 

11. Pasākumu cikla „Muzejs ģimenei” 

nodarbība „Dzintara senlietu stāsti” 

  

 

17.05.   
 

Izstāžu zāles Brīvības 

bulvārī 32 

  

 

8 

12. Starptautiskā Muzeju nakts Brīvības 

bulvārī 32 

  

 

17.05.   
 

Izstāžu zāles Brīvības 

bulvārī 32 

  

 

3123 

13. Starptautiskā Muzeju nakts 

Dauderos 

  

 

17.05.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

1854 

14. Muzeju nakts „Dzirkstī sārti, 

uguntiņa” Āraišos 

  

 

17.05.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

510 

15. Pasākums skolēniem „Dzintara 

senlietu stāsti” 

  

 

20.05.   
 

Izstāžu zāles Brīvības 

bulvārī 32 

  

 

10 

16. LNVM zinātniskie lasījumi. Izdevuma „LNVM 

zinātniskie lasījumi. 2011 – 2013” atvēršana 

  

 

21.05.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

66 

17. Restauratoru biedrības izstādes 

„Atdzimšana” atklāšana 

  

 

27.05.   
 

LNVM 

Pamatekspozīcija un 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

280 

18. Folkloras kopas „Putni” koncerts   
 

1.06.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

80 

19 Folkloras kopas „Delve” koncerts   
 

7.06.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

40 

20. Folkloras kopas „Dzieti” koncerti   
 

21.06.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

80 



29 

 

Nr. Pasākuma nosaukums Norises 

laiks 

Vieta Dalībnieku 

skaits 

21. Folkloras kopas „Māras bērni” 

iestudējums „Kur tu biji, alutiņi?” 

  

 

25.06.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

45 

22. Folkloras kopas „Pērlis” koncerts   
 

28.06.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

30 

23. Sarkandaugavas bibliotēkas Jāņu 

ielīgošana 

  

 

26.06.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

61 

24. Folkloras kopas „Dzieti” koncerti   
 

06.07., 

03.08., 

17.08. 

  

 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

40 

25. Ādas priekšmetu darināšanas radošā 

darbnīca 

  

 

13.07.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

510 

26. Folkloras kopās „Dārdi” koncerts   
 

13.07.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

80 

27. Rotu darināšanas radošā darbnīca   
 

20.07.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

40 

28. Āraišu svētki "Medus un podi"   
 

26.07.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

80 

29. Tāšu pīšanas radošā darbnīca   
 

03.08.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

45 

30. Vislatvijas Zigrīdu saiets   
 

10.08.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

25 

31. Celaiņu darināšanas radošā darbnīca   
 

10.08.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

52 

32. Izstādes „Baltijas brīvības ceļš” 

atklāšana 

  

 

20.08.   
 

Izstāžu zāle Brīvības 

bulvārī 32 

  

 

52 

33. Dalība Rīga 2014 tematiskās līnijas 

“Izdzīvošanas komplekts” programmā Survival 

Kit 6 ietvaros 

  

 

28.08.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

28 

34. Folkloras kopa „Savieši”   
 

30.08.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

  

35. Ģimenes diena   
 

01.09.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

  

36. Dalība Mūsdienu kultūras forumā 

BALTĀ NAKTS 2014 

  

 

06.09.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

  

37. Skolotāju diena muzejā   
 

11.09.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

43 



30 

 

Nr. Pasākuma nosaukums Norises 

laiks 

Vieta Dalībnieku 

skaits 

38. Dalība notikumā „Deja iziet pilsētā”. Saruna ar 

austriešu horeogrāfu Villiju Dorneru notikuma 

„Deja iziet pilsētā” ietvaros 

  

 

12.09.   
 

LNVM nodaļa 

Dauderi 

  

 

30 

39. Izstādes „Baltijas brīvības ceļš” atklāšana 

Rucavā Baltu vienības dienas svētku ietvaros 

  

 

14.09.   
 

Rucavas novada 

dome 

  

 

150 

40. Izstādes „Baltijas brīvības ceļš” atklāšana un 

izglītojošs seminārs Liepājā 

  

 

22.09.   
 

Jāņa Čakstes 

Liepājas 10. 

vidusskola 

  

 

22 

41. VISC organizētais Latvijas un pasaules vēstures 

metodisko apvienību vadītāju un izglītības 

koordinatoru seminārs 

  

 

30.09.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

62 

42. Senioru diena   
 

01.10.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

20 

43. Nodarbību cikls “Muzejs ģimenei” – 

Senā skola 

  

 

11.10.   
 

Muzeja skolas 

klase Brīvības 

bulvārī 32 

  

 

26 

44. VISC seminārs Profesionālo izglītības iestāžu 

vēstures skolotājiem 

  

 

09.10.   

 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

46 

45. LKA sadarbībā ar LNVM   
 

13.10.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

40 

46. VISC seminārs Profesionālo izglītības iestāžu 

vēstures skolotājiem 

  

 

15.10.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

60 

47. Muzeju ABC kursi   
 

29.10.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

48 

48. Lekciju cikls “Indivīds un militārais konflikts” 

sadarbībā ar Francijas institūtu 

  

 

30.10.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

35 

49. Latvijas Arheologu biedrības 

sapulce 

  

 

01.11.   

 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

45 

50. Rīgas Izglītības un informatīvi metodiskā 

centra Rīgas pilsētas vēstures skolotāju 

informatīvā sanāksme 

  

 

05.11.   

 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

62 

51. Nodarbību cikls “Muzejs ģimenei” – 

Mana Latvija 

  

 

08.11.   

 

Nodarbību telpa 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

48 

52. Ekspozīcijas “Latvijas senvēsture” un “Latvijas 

Republika. 1918. – 1940.” atvēršanas pasākums 

  

 

11.11.   
 

Ekspozīcija 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

75 

53. Lāčplēša diena   
 

11.11.   
 

LNVM nodaļa Āraišu 

arheoloģiskais 

muzejparks 

  

 

50 

54. Lekciju cikls “1. Pasaules kara paaudze – bērnu 

pieredze” sadarbībā ar Francijas institūtu 

  

 

27.11.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

30 

55. Nodarbību cikls “Muzejs ģimenei” – 

Ziemas saulgriežus gaidot 

  

 

13.12.   
 

Nodarbību telpa 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

15 

56. Projekta “Baltijas ceļa stāsti” noslēguma 

pasākums sadarbībā ar UNESCO Latvijas 

Nacionālo komisiju 

  

 

16.12.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

63 



31 

 

Nr. Pasākuma nosaukums Norises 

laiks 

Vieta Dalībnieku 

skaits 

57. Latvijas Arheologu biedrības 

sapulce 

  

 

19.12.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

52 

58. LNVM gada noslēguma pasākums   
 

29.12.   
 

Konferenču zāle 

Brīvības bulvārī 32 

  

 

70 

 

Muzejpedagoģiskās programmas 

Nr. Autors(i) Nosaukums Gads, kad 

program-

ma uzsākta 

Pasāku-

mu skaits 

Klausītā-

ju skaits 

Auditorijas 

sastāvs 

1 I. Bulle,  

T. Mihailova 

  

 

Bruņinieki   
 

1997. 22 510 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

2 I. Bulle,  

T. Mihailova 

  

 

Senā skola   
 

2000. 21 486 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

3 A. Burbicka   
 

Ražots Latvijā   
 

2011. 1 13 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

4 A. Burbicka   
 

Kurzemes un 

Zemgales hercogiste 

hercoga Jēkaba 

valdīšanas laikā 

  

 

2009. 1 19 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

5 I. Jākobsone,  

S. Miķelšteine, 

G.Baumane 

  

 

Mode un uzvedības 

kultūra no 16.gs. līdz 

20.gs. vidum 

  

 

2008. 4 110 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

6 A. Burbicka,  

S. Miķelšteine 

  

 

Kas ir muzejs?   
 

2012. 2 60 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

7 S. Miķelšteine,  

I. Miķelsone 

  

 

Mana Latvija   
 

2005. 35 835 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

8 A. Zeibārte 

I. Līce 

  

 

Dauderu 

pasakas 

  

 

2013. 7 212 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

9 A. Zeibārte, I. Līce   
 

Mūsu jautrā riču – 

račā paiet visa 

nakts... 

  

 

2012. 9 327 Pieaugušie   
 

10 A. Ramata   
 

Vedības Āraišos   
 

2011. 4 116 Pieaugušie   
 

11 A. Ramata   
 

"Izzini, satausti, izjūti, 

izgaršo un sadzirdi 

Āraišus" projekta 

ietvaros seno amatu 

programma neredzīgiem 

un vājredzīgiem 

apmeklētājiem 

  

 

2011. 4 34 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

12 A. Ramata,  

B. Roze 

  

 

Maizes 

cepšana 

  

 

2013. 11 254 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

13 A. Ramata   
 

Māla skriemeļu 

darināšanas radošā 

darbnīca 

  

 

2014. 1 20 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

14 A. Ramata   
 

Celaiņu darināšana   
 

2014. 1 30 Skolēni, 

pieaugušie 

  

 

Kopā  3026  



32 

 

Pielikums Nr. 9 

Datortehnikas izmantojums muzeja darbā 

Kopējais muzejam 

piederošo un muzeja 

darbā izmantoto datoru 

skaits 

Datoru izmantojums (datoru skaits) 

 

Adminis-

tratīviem 

mērķiem 

Informācijas nodrošināšanai 

apmeklētājiem, t.sk. virtuālās 

ekspozīcijas 

Krājuma 

uzskaitei 

Citiem 

mērķiem 

 

Ir Interneta 

pieslēgums 

151 19 14 42 14 62 

 

Komunikācija ar interneta starpniecību: 

Mājaslapas adrese: www.history-museum.lv, www.lnvm.lv  

Muzeja mājaslapā pieejamā informācija 

Darba 

laiki 

Ieejas 

maksa 

Piemērotība 

invalīdiem 

Pakal-

pojumi 

Atrašanās 

vieta 

Auto-

transporta 

novietošana 

Kafejnīca, 

muzeja 

veikals 

Iespējas 

apmeklējumam 

bez maksas vai 

ar atlaidi 

x x x x x - x x 

 

Informācija par muzeju internetā. 

 

Internetvietnes, kurās atrodama informācija par muzeju: 

http://www.muzeji.lv/; http://www.km.gov.lv/; http://www.vietas.lv/ ; 

http://easyget.lv; http://www.cesis.lv/; http://www.latvija.lv/; http://www.kultura.lv/; 

http://www.lvi.lv/l; http://www.tvnet.lv/; http://www.eAfisha.lv; http://www.diena.lv; 

http://www.la.lv/; http://www.delfi.lv; http://www.inspirationriga.com; 

http://www.expresstravel.lv/; https://m.facebook.com/latvijasnacionalais.muzejs; 

www.muzeji.lv; www.kulturaskarte.lv;  

 

Ārzemju lapās: http://www.tripadvisor.com; http://realtravel.com; 

http://www.nuitdesmusees.culture.fr; http://en.wikipedia.org/; http://www.latvia-

florida.org/; http://www.colonialvoyage.com/; http://www.willgoto.com; 

http://masa.co.il/; http://www.squidoo.com/; http://www.kerala.com/ ; 

http://www.euromuse.net/; www.youtube.com/  

 

informāciju par muzeju periodiski: http://www.apollo.lv/; http://www.notikumi.lv/; 

http://www.piedalies.lv/; http://lv.lv/; http://www.travelnews.lv; http://dzirkstele.lv/  ; 

http://fruit.lv; http://www.latfoto.lv; http://www.kis.gov.lv/; 

http://www.lacplesadienal.lv/; http://www.freetime.lv/; http://www.ziemellatvija.lv/; 

http://www.vidzemeszinas.lv; http://www.tvnet.lv ; http://www.mfa.gov.lv; 

http://www.bank.lv; http://www.biblioteka.lv; http://www.db.lv/; http://www.tours.lv; 

http://www.nra.lv/; http://www.zinaskrabiem.lv; http://www.ltn.lv/; 

http://www.studentnet.lv/; http://www.latvijasavize.lv/; http://www.naba.lv/i; 

http://www.aizbraukt.lv/; http://www.druva.lv/; http://www.diena.lv/; 

http://ogrenet.lv/; http://kasjauns.lv/; http://easyget.lv/; http://skatiens.lv/; 

Ārzemju lapās: http://www.baltu.lt/; http://www.balticway.net/; 

http://www.russianpress.com; http://baltictravelnews.com/; http://europa-

tourismus.de/ 

 

 

 

http://www.history-museum.lv/
http://www.lnvm.lv/
http://www.muzeji.lv/
http://www.km.gov.lv/
http://www.vietas.lv/
http://easyget.lv/
http://www.cesis.lv/
http://www.latvija.lv/
http://www.kultura.lv/
http://www.lvi.lv/l
http://www.tvnet.lv/
http://www.eafisha.lv/
http://www.diena.lv/
http://www.la.lv/
http://www.delfi./
http://www.inspirationriga.com/
http://www.expresstravel.lv/
https://m.facebook.com/latvijasnacionalais.muzejs
http://www.muzeji.lv/
http://www.kulturaskarte.lv/
http://www.tripadvisor.com/
http://realtravel.com/
http://www.nuitdesmusees.culture.fr/
http://en.wikipedia.org/
http://www.latvia-florida.org/
http://www.latvia-florida.org/
http://www.colonialvoyage.com/
http://www.willgoto.com/
http://masa.co.il/
http://www.squidoo.com/
http://www.kerala.com/
http://www.euromuse.net/
http://www.youtube.com/
http://www.apollo.lv/
http://www.notikumi.lv/
http://www.piedalies.lv/
http://lv.lv/
http://www.travelnews.lv/
http://lauksaimnieciba.info/
http://fruit.lv/
http://www.latfoto.lv/
http://www.kis.gov.lv/
http://www.lacplesadienal.lv/
http://www.freetime.lv/
http://www.ziemellatvija.lv/
http://www.vidzemeszinas.lv/
http://www.tvnet.lv/
http://www.mfa.gov.lv/
http://www.bank.lv/
http://www.biblioteka.lv/
http://www.db.lv/
http://www.tours.lv/
http://www.nra.lv/
http://www.zinaskrabiem.lv/
http://www.ltn.lv/
http://www.studentnet.lv/
http://www.latvijasavize.lv/
http://www.naba.lv/i
http://www.aizbraukt.lv/
http://www.druva.lv/
http://www.diena.lv/
http://ogrenet.lv/
http://kasjauns.lv/
http://easyget.lv/
http://skatiens.lv/
http://www.baltu.lt/
http://www.balticway.net/
http://www.russianpress.com/
http://baltictravelnews.com/
http://europa-tourismus.de/
http://europa-tourismus.de/


33 

 

Pielikums Nr. 10 

Starptautiskā sadarbība 

Nr. Pasākuma vai projekta 

nosaukums, norises 

vieta 

Mērķis Laiks Sadarbības 

partneris 

Valsts, 

pilsēta 

1. XI simpozijs   
 

Dalība 

simpozijā, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

2014. gada 

maijs 

  

 

NESAT   
 

Austrija,   

Vīne 

  

 

2. Horizons of Archival 

Archeology 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

12.06. - 

15.06. 

  

 

Tomasa Manna 

muzejs un 

Tomasa Manna 

kultūras centrs 

  

 

Lietuva,   

Nida 

  

 

3. Latvijas nauda: no lata 

līdz eiro 

  

 

Izstāde   
 

19.12.2013. 

- 

28.02.2014 

  

 

Igaunijas 

Bankas 

muzejs 

  

 

Igaunija,   

Tallina 

  

 

4. Nauda Latvijā no 

dzintara līdz eiro 

  

 

Izstāde   
 

2014. gada 

I - III 

ceturksnis 

  

 

Atēnu 

Numismātikas 

muzejs 

  

 

Grieķija   

Atēnas 

  

 

5. Dalība EXARC   
 

Brīvdabas 

arheoloģisko 

muzeju 

sadarbība. 

  

 

2009. - 

turpinās 

  

 

EXARC   
 

Nīderlande 

Eindhovena 

  

 

6. Grobiņas arheoloģiskā 

kompleksa izpēte 

  

 

Lauku 

pētījumi ar 

ģeomagētisko 

metodi, C14 

analīzes. 

  

 

2010. - 

2015. 

  

 

Šlezvigas 

arheoloģijas 

muzejs, 

Baltijas un 

Skandināvijas 

arheoloģijas 

pētniecības 

centrs 

  

 

Vācija   

Šlezviga 

  

 

7. Kuršu agrā un vidējā 

dzelzs laikmeta 

materiālu apzināšana 

  

 

Izpēte   
 

2014. gada 

III-IV 

ceturksnis 

  

 

Kretingas 

muzeji 

  

 

Lietuva   

Kauņa, 

Klaipēda 

  

 

8. Kurši – baltu vikingi   
 

Katalogs,  

2. sējums. 

  

 

2009. - 

turpinās 

  

 

Lietuvas 

Nacionālais 

muzejs 

  

 

Lietuva 

Viļņa 

  

 

9. 10. Baltijas valstu 

restauratoru triennāle 

  

 

Dalība 

triennālē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

27.05. - 

30.05. 

  

 

Latvijas un 

citu valstu 

restauratoru 

biedrības 

  

 

Rīga   
 

10. Cimdu pasaule   
 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

05.06. - 

07.06. 

  

 

    
 

Rīga   
 

11. Starptautiskais Eko-

keramikas simpozijs 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

03.06.   
 

    
 

Rīga   
 



34 

 

Nr. Pasākuma vai projekta 

nosaukums, norises 

vieta 

Mērķis Laiks Sadarbības 

partneris 

Valsts, 

pilsēta 

12. Baltijas bioarheologu 

kongress Rīgā 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

17.05.   
 

    
 

Rīga   
 

13. Sabiedrība un kultūra: 

zinātne laiku lokos 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

22.05.   
 

    
 

Liepāja   
 

14. Sources on the 19th 

century Latvian 

diaspora: situation and 

perspectives 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

30.05.   
 

    
 

Rīga   
 

15. Dzintars pāri laikam un 

robežām” 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

19.09.-

21.09. 

  

 

    
 

Rīga   
 

16. Arheologu pētījumi 

Lietuvā 2013. gadā 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

29.11.   
 

    
 

Lietuva 

Birži 

  

 

17. II Cēsu viduslaiku pils 

arheoloģijas konference 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

28.11.   
 

    
 

Cēsis   
 

18. ИТОГИ ПРОЕКТА 

"АРХЕОЛОГИЯ, 

ВЛАСТЬ И 

ОБЩЕСТВО: 

СОТРУДНИЧЕСТВО 

ДЛЯ СОХРАНЕНИЯ 

АРХЕОЛОГИЧЕСКО

ГО НАСЛЕДИЯ" И 

ПЕРСПЕКТИВЫ 

РАЗВИТИЯ 

СОТРУДНИЧЕСТВА 

  

 

Dalība 

konferencē, 

pieredzes 

apmaiņa 

  

 

01.12. - 

04.12. 

  

 

    
 

Krievija 

Pleskava 

  

 

19. Ukrainas Nacionālā 

zinātniski-pētnieciskā 

restaurācijas centra 

starptautiskās 

restauratoru atestācijas 

komisijas darbība 

  

 

Dalība 

atestācijas 

darbā 

  

 

23.11. - 

29.11. 

  

 

    
 

Ukraina 

Kijeva 

  

 

20. Ķermeņa valoda   
 

Horhes 

Marina 

(Jorge 

Marin) darbu 

izstāde 

  

 

03.12.2014. 

- 

23.01.2015. 

  

 

Meksikas 

Savienoto 

valstu 

vēstniecība 

Zviedrijā, 

Meksikas 

  Meksika   

Rīga   
 



35 

 

Nr. Pasākuma vai projekta 

nosaukums, norises 

vieta 

Mērķis Laiks Sadarbības 

partneris 

Valsts, 

pilsēta 

Goda 

konsulāts 

Latvijā 
 

21. Dalība dzelzs laikmeta 

dzīvesvietu pētniecības 

Baltijas jūras telpā 

projekta uzraudzības 

padomē 

  

 

Izpēte   
 

Turpinās   
 

Šlezvigas 

arheoloģijas 

muzejs, 

Baltijas un 

Skandināvijas 

arheoloģijas 

pētniecības 

centrs 

  

 

Vācija 

Šlezviga 

  

 

 

 

Pielikums Nr. 11 

Finanšu piesaistes projekti 

Nr. Projekta nosaukums Projekta pieteicējs 

(ja tas nav muzejs) 

Institūcija, 

kurai projekts 

iesniegts 

Prasītā 

summa 

Saņemtais 

finansē-

jums 

1. Vasaras svētdienas 

kopā ar Vidzemes 

folkloras kopām Āraišu 

arheoloģiskajā 

muzejparkā 

  

 

Āraišu ezerpils 

fonds 

  

 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

2300 1500 

2. Āraiši iedzīvotāju 

ikdienas darbi vēlajā 

dzelzs laikmetā 

  

 

Kultūrvēsturiskās 

vides saglabāšanas 

biedrība 

  

 

Amatas novada 

projektu 

konkurss 

  

 

700 700 

3. 6. Āraišu svētki „Podi, 

medus un tradīcijas senāk 

un šodien” 

  

 

Āraišu ezerpils 

fonds 

  

 

Amatas novada 

projektu 

konkurss 

  

 

700 350 

4. Apdzīvotības un etniskā 

sastāva izmaiņu izpēte 

DR Kurzemē 1.gs. 

  

 

R. Ritums, 

I. Virse 

  

 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

  800 

5. Izzini, satausti, sajūti, 

izgaršo un sadzirdi 

Āraišus 

  

 

Baiba Trinska 

Roze 

  

 

Open mind 

projektu 

konkurss 

  

 

3000 3000 

6. Gadskārtu svētki Āraišos   
 

Āraišu biedrība   
 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

3544 0 

7. Starptautiskais 

koktēlniecības simpozijs 

„Āraišu ezera dzīve” 

  

 

Āraišu biedrība   
 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

8305 0 

8. Koktēlniecības simpozijs 

„Āraišu ezera dzīve” 

  

 

Āraišu biedrība   
 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

8000 0 

9. LNVM Zinātniskie raksti. 

2011-2013. Rakstu 

krājums Nr. 20. 

  

 

LNVM   
 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

6580 6000 



36 

 

Nr. Projekta nosaukums Projekta pieteicējs 

(ja tas nav muzejs) 

Institūcija, 

kurai projekts 

iesniegts 

Prasītā 

summa 

Saņemtais 

finansē-

jums 

10. Latvijas Nacionālā 

vēstures muzeja 

pamatekspozīcijas satura 

interaktīva paplašināšana 

un aktualizēšana 

  

 

LNVM   
 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

55780.6 7000 

11. Aprīkojuma iegāde pils 

ugunsgrēkā cietušo 

karogu restaurācijai 

  

 

LNVM   
 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

713 713 

12. Grāmata. Vitolds 

Muižnieks. "Bēru paražas 

Latvijas teritorijā pēc 

arheoloģiski pētīto 14.-

18.gs. apbedīšanas vietu 

materiāla." Latvijas 

Nacionālā vēstures 

muzeja raksti nr.21 

  

 

Latvijas 

Muzeju 

biedrība 

  

 

Valsts 

Kultūrkapitāla 

fonds 

  

 

7733 6000 

13. Baltijas brīvības ceļš   
 

Latvijas Nacionālais 

arhīvs 

  

 

Valsts budžeta 

apropriācija 

  

 

7982 6180 

14. Izstāde “Dzintars – 

Baltijas jūras 

dārgakmens” 

  

 

LNVM   
 

Rīga 2014 

Kultūras 

programmas 

tematiskās 

līnijas “Dzintara 

ādere” ietvaros 

  

 

54133 54133 

15. Sajūti, saredzi un satausti 

vēsturi Āraišos 

  

 

LNVM   
 

Rietumu bankas 

labdarības fonds 

  

 

2600 0 

16. Mācies caur senatni   
 

Āraišu ezerpils 

fonds 

  

 

Vidzemes 

plānošanas 

reģions 

  

 

2820 0 

 

 

Pielikums Nr. 12 

Izdevējdarbība 

Nr. Nosaukums Ziņas par izdevumu (autori, 

sastādītāji, redaktori, tulkotāji, 

mākslinieki, fotogrāfi utt.) 

Iespiedējs Finansē-

tājs 

Apjoms 

(autor-

lokšņu 

skaits) 

1.  Latvijas 

Nacionālā 

vēstures muzeja 

zinātniskie 

lasījumi 2011.-

2013., R., 2014. 

G. Baumane, J. Ciglis,  

K. Ducmane, B. Dumpe,  

A. Engīzere, L. Grīnberga,  

T. Ķikuts, A. Meinarte, A. Ozoliņa, 

S. Stinkule, A. Stunda-Zujeva,  

A. Tomsons, I. Tuņa, B. Vaska,  

J. Vecstaudža, sast. I. Zeibārte 

SIA 

,,Concierge 

Latvia” 

LKKF, 

LNVM 

264 lpp. 

 

 

 



37 

 

Pielikums Nr. 13 

Veiktie nozīmīgākie saimnieciskie pasākumi 

Nr Veiktais pasākums (ēku, telpu un remonti, teritorijas u.c. 

labiekārtošana, muzeja apsardzes un ugunsdrošības signalizācijas 

nodrošināšanas pasākumi u.c.) 

Finansējuma avots 

1. Krājuma un saimnieciskā inventāra pārvešana no Rīgas pils uz ēku 

Lāčplēša ielā 106/108, Rīgā un ēku Brīvības bulvārī 32, Rīgā 

  

 

Valsts budžets   
 

2. Iepakojuma materiāla pārvākšanās vajadzībām iegāde (kartons, 

iepakošanas plēve, burbuļplēve, aizsargstūri utml.) 

  

 

Valsts budžets   
 

3. Saplākšņa kastu iegāde krājuma priekšmetu un saimnieciskā inventāra 

pārvešanai 

  

 

Valsts budžets   
 

4. Plastmasas kastu iegāde arheoloģijas departamenta priekšmetu 

izvietošanai 

  

 

Valsts budžets   
 

5. Bezskābā materiāla kastu iegāde krājuma priekšmetu glabāšanai   
 

Valsts budžets   
 

6. Kartona kastes keramikas krājuma priekšmetu glabāšanai   
 

Valsts budžets   
 

7 Krātuvju mēbeļu iegāde (metāla skapji, metāla plauktu un palešu 

konstrukcijas, lielformāta atvilktņu bloki, ieroču skapji, ugunsdrošie 

skapji, režģis gleznu izkāršanai, klimatiskie krātuvju skapji utml.) 

  

 

Valsts budžets   
 

8. Krātuvju darba vietu mēbeļu un aprīkojuma iegāde   
 

Valsts budžets   
 

9. Krātuvju palīgaprīkojuma (kāpnes, pakāpiena soliņi, ratiņi krājuma 

priekšmetu pārvadāšanai, ratiņi un palīgierīces īpaši smagu priekšmetu 

pacelšanai un pārvietošanai, ratiņi lokšņu pārvietošanai, pārvietojams 

apģērbu statīvi utml.) iegāde 

  

 

Valsts budžets   
 

10. Elektroierīces krātuvju un Restaurācijas departamenta aprīkošanai 

(Saldētavas tekstiliju saldēšanai, putekļu savācējs, putekļu sūcēji 

restauratoriem, darba galdu lampas utml.) 

  

 

Valsts budžets   
 

11. Zinātniskās bibliotēkas mēbeles un kartotēkas skapji bibliotēkai un 

krātuvēm 

  

 

Valsts budžets   
 

12. Ekspozīcijas vitrīnu iegāde   
 

Valsts budžets   
 

13. Āraišu ezerpils pamatklāja platformas un 3 guļbūves mājiņu remonts   
 

Valsts budžets   
 

14. Velkmes skapju iegāde Restaurācijas departamenta darba nodrošināšanai   
 

Valsts budžets   
 

15. Palīgaprīkojums restauratoriem (mikroskops, aukstās gaismas avots 

mikroskopam, mikromotors, karstā špātele, smidzinātājs, digitālie 

svari, magnētiskais maisītājs, elektriskās plītiņas utml.) 

  

 

Valsts budžets   
 

16. Ķimikāliju un trauku un materiālu ķīmijas laboratorijai iegāde   
 

Valsts budžets   
 

17. Organiskā stikla, plastikātu, papīra izstrādājumu iegāde krājuma nodaļu 

un Restaurācijas departamenta darba nodrošināšanai, kā arī 

ekspozīcijas iekārtošanas vajadzībām 

  

 

Valsts budžets   
 

18. Audumi restaurācijas un ekspozīcijas iekārtošanas vajadzībām iegāde   
 

Valsts budžets   
 

19. Logu aprīkošana ar žalūzijām   
 

Valsts budžets   
 

20. Datortehnikas iegāde (datori, monitori, printeri, A3 kopētāji)   
 

Valsts budžets   
 



38 

 

Pielikums Nr. 14 

Kvalifikācijas celšana 

N

r. 

Veids Tēma Rīkotāji Ilgums Piedalījušos 

muzeja 

darbinieku 

skaits 

1   
 

Konference   
 

LU 72. Zinātniskā konference, 

arheoloģijas sekcija 

  

 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte 

  

 

1 diena   
 

9 

2   
 

Konference   
 

Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas 

muzeja gadskārtējie zinātniskie 

lasījumi 

  

 

Etnogrāfiskais 

brīvdabas muzejs 

  

 

1 diena   
 

11 

3   
 

Lekcija   
 

S. Laime „Nakts raganas un 

Vidzemes viduslaiku 

kapsētas” 

  

 

Latvijas 

Arheologu 

biedrība 

  

 

1 lekcija   
 

7 

4   
 

Lekcija   
 

A. Marnica. Lekcija par 

zirga evolūciju 

  

 

Latvijas Dabas 

muzejs 

  

 

1 lekcija   
 

1 

5   
 

Lekcija   
 

A. Šnē „Vikingi”   
 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte 

  

 

1 lekcija   
 

1 

6   
 

Lekcija   
 

G. Gerhards „Ko stāsta senču 

kauli” 

  

 

Latvijas Dabas 

muzejs 

  

 

1 lekcija   
 

1 

7   
 

Pasākums   
 

Grāmatas „Kuldīga – arhitektūra 

un pilsētbūvniecība” prezentācija 

un gada arheoloģijas pieminekļa - 

Veckuldīgas pilskalns - 

izsludināšana 

  

 

Kuldīgas pilsētas 

dome, Latvijas 

Arheologu 

biedrība 

  

 

1 diena   
 

2 

8   
 

Konference   
 

Veltīta akadēmisko rakstu 

krājuma „Latvieši un Latvija” 

izdošanai 

  

 

Latvijas Zinātņu 

Akadēmija 

  

 

1 diena   
 

1 

9   
 

Apmācības   
 

Kases aparātu apmācības   
 

SIA “Computer 

Hardware 

Designe” 

  

 

3 sundas   
 

7 

10   
 

Apmācības   
 

Starpkultūru komunikācija   
 

NIC 4 dienas   
 

1 

11   
 

Apmācības   
 

Erasmus+ apmācības „Projektu 

darbnīca” 

  

 

Jaunatne 

darbībā 

  

 

3 dienas   
 

1 

12   
 

Konference   
 

Latvijas Mākslas akadēmijas 

doktorantu zinātniskā 

konference 

  

 

Latvijas Mākslas 

akadēmija 

  

 

1 diena   
 

1 

13   
 

Ekskursija   
 

Daiņa Īvāna atmuņas par 

Atmodas laiku un Tautas frontes 

darbību 

  

 

Latvijas Tautas 

frontes muzejs 

  

 

1 

ekskursija 

  

 

3 

14   
 

Ekskursija   
 

Kurzemes un Zemgales hercogs 

Jēkabs: starptautiskās attiecības 

  

 

Ārlietu 

ministrija 

  

 

1 

ekskursija 

  

 

13 

15   
 

Konference   
 

LNVM gadskārtējie zinātniskie 

lasījumi 

  

 

Latvijas 

Nacionālais 

vēstures muzejs 

  

 

1 diena   
 

66 

16   
 

Konference   
 

Regional Training Course for end-

users in Nuclear Techniques for 

  Albānija 5 dienas   
 

1 



39 

 

N

r. 

Veids Tēma Rīkotāji Ilgums Piedalījušos 

muzeja 

darbinieku 

skaits 

analysis of Ceramic Objects 
 

17   
 

Arheoloģiskie 

izrakumi 

  

 

Arheoloģiskie izrakumi Īles meža 

E. Guščikas un A. Vaska vadībā 

  

 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte, 

Latvijas Vēstures 

institūts 

  

 

1 diena   
 

1 

18   
 

Konference   
 

Arheologu pētījumi Latvijā 

2012.-2013. gadā 

  

 

LU Latvijas 

Vēstures institūts 

  

 

1 diena   
 

9 

19   
 

Triennāle   
 

10. Baltijas valstu restauratoru 

triennāle 

  

 

Latvijas 

restauratoru 

biedrība 

  

 

2 dienas   
 

1 

20   
 

Konference   
 

Baltijas III bioarheologu 

konference 

  

 

LU Latvijas 

Vēstures institūts 

  

 

2 dienas   
 

1 

21   
 

Konference   
 

IV starptautiskā eksperimentālās 

arheoloģijas konference 

Burgosā (Spānija), apmeklēts 

Cilvēka evolūcijas muzejs 

Atepuerkas akmens laikmeta 

senvietu komplekss un iepazīta 

Atepuerkas aizvēstures parka 

darbība 

  

 

EXARC   
 

1 diena   
 

1 

22   
 

Konference   
 

Arheologu pētījumi 2012. 

un 2013. gadā 

  

 

LU Latvijas 

Vēstures institūts 

  

 

1 diena   
 

4 

24   
 

Konference   
 

Starptautiska Zinātniski 

praktiska konference „Cimdu 

pasaule” 

  

 

Latvijas 

Nacionālais 

kultūras centrs 

  

 

1 diena   
 

6 

25   
 

Konference   
 

Johana Augusta Maskova 

grāmatai par Rīgas brīvo 

latviešu tiesībām 250 gadu: no 

latviešu centienu un cīņu 

vēstures 17. – 18. gadsimtā 

  

 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte 

  

 

1 diena   
 

1 

26   
 

Konference   
 

Meklējumi un atradumi   
 

LU Literatūras, 

folkloras un 

mākslas institūts 

  

 

2 dienas   
 

1 

27   
 

Konference   
 

Sabiedrība, karš un vēsture: 

Pirmā pasaules kara militārās, 

politiskās un sociālās norises 

Baltijas reģionā (1914-1918) 

  

 

Latvijas Kara 

muzejs 

  

 

2 dienas   
 

2 

28   
 

Konference   
 

“Terra Sacra” projekta 

„Ecology of crusading” 

noslēgums 

  

 

Latvijas Dabas 

muzejs, Redingas 

universitāte 

  

 

3 dienas   
 

6 

29   
 

Konference   
 

Baltijas dzintars pāri laikam 

un robežām 

  

 

LU un 

nodibinājums 

„Rīga – Eiropas 

kultūras 

galvaspilsēta – 

  3 dienas   
 

4 



40 

 

N

r. 

Veids Tēma Rīkotāji Ilgums Piedalījušos 

muzeja 

darbinieku 

skaits 

2014.” 
 

30   
 

Ekskursija   
 

Ziemeļkurzemes 

arheoloģiskie pieminekļi 

  

 

Latvijas 

Arheologu 

biedrība 

  

 

2 dienas   
 

6 

31   
 

Plenērs   
 

Arheoloģiskie izrakumi 

Dzirkaļu pilskalnā 

  

 

Latvijas 

Arheologu 

biedrība 

  

 

2 dienas   
 

2 

32   
 

Arheoloģiskie 

izrakumi 

  

 

Īles meža senkapu izpēte   
 

LU Latvijas 

Vēstures 

institūts 

  

 

18 dienas   
 

2 

33   
 

Izbraukuma 

seminārs 

  

 

Sēlijas arheoloģiskie pieminekļi   
 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte 

  

 

2 dienas   
 

3 

34   
 

Arheoloģiskie 

izrakumi 

  

 

Izrakumi Ludzas viduslaiku pilī   
 

Ludzas 

pašvaldība 

sadarbībā ar 

A. Tomsonu 

  

 

4 dienas   
 

1 

35   
 

Konference   
 

"Arheoloģiskie izrakumi 

Valmierā un apkārtnē: metodes, 

analīze, secinājumi" 

  

 

Valmieras 

muzejs 

  

 

2 dienas   
 

1 

36   
 

Izbraukuma 

seminārs 

  

 

Kultūras mantojuma studentu 

izbraukuma seminārs uz Latgali 

  

 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte 

  

 

3 dienas   
 

2 

37   
 

Lekcijas   
 

Indivīds un Pirmais pasaules karš   
 

Latvijas Kara 

muzejs 

  

 

2 lekcijas   
 

2 

38   
 

Ziņojumi   
 

Arheologu pētījumi Latvijā  

2014. gadā 

  

 

Latvijas 

Arheologu 

biedrība 

  

 

1 diena   
 

11 

39   
 

Starptautiska 

konference 

  

 

II Cēsu viduslaiku pils 

arheoloģijas konference 

  

 

Cēsu vēstures 

muzejs 

  

 

1 diena   
 

6 

40   
 

Starptautiska 

konference 

  

 

Arheologu pētījumi Lietuvā  

2014. gadā 

  

 

Lietuvas 

arheologu 

biedrība 

  

 

2 dienas   
 

2 

41   
 

Seminārs   
 

Baltijas un vēsturiskās 

Austrumprūsijas 

kultūrvēsturiskās kolekcijas 

LNB un Vācijas bibliotēkas 

  

 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

  

 

1 diena   
 

1 

42   
 

Arheoloģiskās 

prakses 

atskaites 

pasākums 

Arheoloģiskie izrakumi Īles 

meža senkapos 

  

 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte 

  

 

1 pasākums   
 

2 

43   
 

Konference   
 

Sezonas noslēguma zinātniskā 

konference 

  

 

Turaidas 

muzejrezervāts 

  

 

1 diena   
 

2 

44   
 

Konference   
 

Jaunas atziņas par apdzīvotību 

Ludzas ezera krastā / jaunu 

  Ludzas 

Novadpētniecības 

  1 diena   
 

1 



41 

 

N

r. 

Veids Tēma Rīkotāji Ilgums Piedalījušos 

muzeja 

darbinieku 

skaits 

metožu pielietojuma iespējas 

arheoloģijā’ 
 

muzejs 
 

45   
 

Starptautiska 

konference 

  

 

"ИТОГИ ПРОЕКТА 

"АРХЕОЛОГИЯ, ВЛАСТЬ И 

ОБЩЕСТВО: 

СОТРУДНИЧЕСТВО ДЛЯ 

СОХРАНЕНИЯ 

АРХЕОЛОГИЧЕСКОГО 

НАСЛЕДИЯ" И 

ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ 

СОТРУДНИЧЕСТВА" 

  

 

Pleskavas 

muzejs 

  

 

4 dienas   
 

1 

46   
 

Lekcija   
 

G. Gerhards „Īles Gailīšos 

atrastie cilvēku kauli 

  

 

LU Latvijas 

Vēstures 

institūts 

  

 

1 diena   
 

1 

47   
 

Starptautiska 

konference 

  

 

Pirmais pasaules karš un tā 

sekas Baltijā” 

  

 

Latvijas Valsts 

prezidenta 

Vēsturnieku 

komisija 

  

 

1 diena   
 

2 

48   
 

Videokonfe-

rence 

  

 

Videotilts Berlīne–Rīga– 

Maskava – Pirmā pasaules kara 

simtgadei veltīta 

videokonference 

  

 

Gētes 

institūts 

  

 

1 diena   
 

1 

49   
 

Konference   
 

E. Dunsdorfa 110 dzimšanas 

dienai veltītie zinātniskie 

lasījumi 

  

 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

  

 

1 diena   
 

2 

50   
 

Lekciju cikls   
 

Vēstures mozaīka   
 

LU Vēstures un 

filozofijas 

fakultāte 

  

 

7 lekcijas   
 

1 

51   
 

Pasākums   
 

„Labs karavīrs – paēdis un vesels 

karavīrs” 

  

 

Latvijas Kara 

muzejs 

  

 

1 pasākums   
 

1 

52   
 

Lekcija   
 

L. Rubina „Emocionālās 

ģenealoģijas? Viduslaiku 

mantojums mūslaiku Eiropā” 

  

 

Latvijas 

Nacionālā 

bibliotēka 

  

 

1 lekcija   
 

1 

53   
 

Seminārs, 

praktiska 

nodarbība 

  

 

Kā sagatavot informāciju 

Vieglajā Valodā?. 

  

 

Valsts 

kanceleja 

  

 

1 lekcija, 1 

nodarbība 

  

 

2 

54   
 

Lekcija   
 

Kurzemes baroks   
 

Latvijas Banka 

un Rundāles pils 

muzejs 

  

 

Lekcija un 

prezentācij

a 

  

 

3 

55   
 

Lekciju cikls   
 

Pirmā pasaules kara paaudze – 

bērnu pieredze 

  

 

Latvijas 

Nacionālais 

vēstures muzejs 

un Francijas 

institūts 

  

 

2 lekcijas   
 

6 

56   
 

Lekciju cikls   
 

Pirmais pasaules karš - “Ārstēt 

Pirmā pasaules kara laikā?” 

  

 

Latvijas 

Nacionālais 

  2 lekcijas   
 

6 



42 

 

N

r. 

Veids Tēma Rīkotāji Ilgums Piedalījušos 

muzeja 

darbinieku 

skaits 

vēstures muzejs 

un Francijas 

institūts 
 

57   
 

Konference   
 

Rīga un rīdzinieki arhīva 

dokumentos 

  

 

Rīgas vēstures un 

kuģniecības 

muzejs 

  

 

1 diena   
 

2 

58   
 

Starptautiska 

zinātniskā 

konference 

  

 

Pirmais pasaules karš un tā 

sekas Baltijā 

  

 

Latvijas Valsts 

prezidenta 

Vēsturnieku 

komisija 

  

 

1 diena   
 

2 

 

Pielikums Nr. 15 

 

Reklāmas aktivitātes 

 

Notikums Izmantotie reklāmas veidi 

Informācija izglītības iestādēm 

par LNVM muzejpedagoģisko 

programmu piedāvājumu  

2014. gadā 

Informācija elektroniskā formātā e pastā Latvijas 

vispārizglītojošajām mācību iestādēm, vēstures 

skolotājiem. Mērķauditorijas informēšana VISC un 

LNVM organizētajos semināros. 

Informācija pirmsskolas izglītības 

iestādēm par LNVM 

muzejpedagoģisko programmu 

piedāvājumu, par pasākumu ciklu 

“Muzejs ģimenei” 

Informācija elektroniskā formātā e pastā pirmsskolas 

izglītības iestādēm.  

Informācija par LNVM darbību 

tūrisma organizācijām, valsts un 

pašvaldību institūcijām (Valsts 

Kanceleja, IZM, KM, LNB, 

skolām utt.)  

LNVM Ziņnesis (elektroniskā formātā), informācija 

elektroniskā formātā e pastā. 

Informācija par pasākumu ciklu 

Muzejs ģimenei  

LNT „Rīta brokastu” raidījumā, TV 24, interneta vidē, 

sociālajos tīklos. 

Informācija par LNVM 

piedāvājumu Rīgas TIC 

Informācija Rīgas TIC izdotajā bukletā un mājas lapā 

par muzeja izstādēm, pasākumiem u.c. piedāvājumu 

Sadarbības līguma ar žurnālu 

„Ilustrētā Junioriem” noslēgšana 

Raksti par LNVM, sadarbība ar žurnāla lasītāju kartes 

īpašniekiem, reklāmas kampaņa 2014. gada jūnijā – 

augustā. 

Informācija par LNVM darbību Informācija par LNVM biznesa izdevumā LATVIAN 

BRAND 

Informācija par LNVM 

piedāvājumu Brīvības bulvārī 32, 

Dauderu un Āraišu arheoloģiskā 

muzejparka nodaļās 

Informācija KM izdotajā bukletā par Latvijas 

muzejiem  

LNVM izstādes „Dzintars – 

Baltijas jūras dārgakmens” 

popularizēšana  

 Reklāmlapiņu izvietošana Rīgas TIC, Rīga 

2014 informācijas izplatīšanas vietās 

(Kongresu nams, Stūra māja, Kultūras 



43 

 

Notikums Izmantotie reklāmas veidi 

vasarnīca, Galleria Riga, Rīgas Domes Klientu 

apkalpošanas centrā, kafejnīcās Inn Cofee; 

viesnīcas) 

 Vides Reklāma ( 2 vietās Merķeļa ielā); 

 Reklāma LR 1, Radio SWH; 

 Reklāma žurnālā „Ieva”, „Privātā Dzīve”. 

 Reklāmas kampaņa sociālajā tīklā Facebook, 

Twitter 

Informācija Euromuseum mājas 

lapā 

Informācijas atjaunošana un papildināšana Eiropas 

muzeju mājas lapā www.euromuseum.com 

Informācija par pasākumiem 

Valsts svētku mēnesī 

Informācija Rīgas domes Kultūras pasākumu afišā, 

radio u.c. medijos, sociālajos tīklos 

 

http://www.euromuseum.com/


44 

 

Pielikums Nr. 16 

Pakalpojumi un piemērotas vides nodrošināšana invalīdiem 

Infrastruktūras 

piemērotība invalīdiem 

ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Informācijas saņemšanas 

nodrošināšana redzes 

invalīdiem 

Informācijas 

saņemšanas 

nodrošināšana 

dzirdes invalīdiem 

Informācijas 

saņemšanas 

nodrošināšana 

citām invalīdu 

grupām 

No 2014. gada 15. 

maija muzejs atvērts 

apmeklētājiem Brīvības 

bulvārī 32. Muzejs 

izvietots ēkas 2., 3. un 

4. stāvā, nav pieejams 

lifts un uzbrauktuves 

ratiņkrēsliem, tādēļ nav 

piemērots cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. 

Āraišu arheoloģiskā 

muzejparka vide ir 

daļēji atbilstoša 

cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. Āraišu 

ezerpilī un Pilsdrupās 

vides nepiemērotības 

dēļ nav iespējams iekļūt 

cilvēkiem ratiņkrēslos. 

LNVM Dauderu nodaļa 

atrodas vēsturiskā ēkā, 

kuras vide nav 

piemērota cilvēkiem ar 

funkcionāliem 

traucējumiem. 

Iekļūšanai ēkā un lai 

pārvietotos pa to 

nepieciešams izmantot 

kāpnes.  

No 2014. gada 15. maija 

muzejs atvērts 

apmeklētājiem Brīvības 

bulvārī 32. Izveidota 

atsevišķa telpa, kurā 

izvietoti 4 stendi 

vājredzīgiem un 

neredzīgiem apmeklētājiem, 

tajos aptaustāmi taktilie 

ekponāti un anotācijas 

Braila rakstā.  

Pēc pieprasījuma tiek 

vadītas ekskursijas un 

muzejpedagoģiskās 

programmas cilvēkiem ar 

redzes traucējumiem, tajās 

izmantojot taktilos 

ekponātus un atdarinājumus. 

Āraišu arheoloģiskajā 

muzejparkā īstenots projekts 

"Izzini, satausti, izjūti, 

izgaršo un sadzirdi Āraišus". 

Projekta ietvaros tika 

izveidota seno amatu 

programma neredzīgiem un 

vājredzīgiem 

apmeklētājiem  

Muzeja telpās 

izvietotas plašas 

anotācijas, kas 

ļauj cilvēkiem ar 

dzirdes 

traucējumiem 

iepazīties ar 

pamatekspozīciju 

un izstādēm.  

Ekskursijas un 

muzejpedagoģis-

kās programmas 

tiek piemērots 

arī cilvēkiem ar 

garīgās attīstības 

traucējumiem. 

Praktizētas 

izbraukumlekcijas. 

Vadītas ekskursijas un 

muzejpedagoģiskās 

programmas, kurās 

izmantojami taktilie 

ekponāti. 

 

Veidojot izstādes, 

tās nodrošinātas ar 

anotācijām un 

tekstuālo 

pavadmateriālu. 

Piemērotas un 

vadītas 

ekskursijas un 

muzejpedagoģis-

kās programmas 

cilvēkiem ar 

garīgās attīstības 

traucējumiem, 

kā arī praktizētas 

izbraukumlekci-

jas.  

 



45 

 

Infrastruktūras 

piemērotība invalīdiem 

ar funkcionāliem 

traucējumiem 

Informācijas saņemšanas 

nodrošināšana redzes 

invalīdiem 

Informācijas 

saņemšanas 

nodrošināšana 

dzirdes invalīdiem 

Informācijas 

saņemšanas 

nodrošināšana 

citām invalīdu 

grupām 

Iecere turpināt muzeja 

izbraukumlekcijas.  

Rīgas pils muzeja daļas 

rekonstrukcijas plānā 

paredzēti lifti, 

uzbrauktuves, 

atbilstošas durvis, 

sanitārie mezgli. 

Iecere papildināt taktilo eksponātu klāstu 

nodarbībām. 

  

 

Veidojot izstādes 

un jauno 

ekspozīciju, tās 

arī turpmāk 

nodrošināt ar 

anotācijām un 

tekstuālo 

pavadmateriālu. 

Iecere turpināt 

muzeja 

izbraukumlekci-

jas.  

Turpināt 

piemērot 

muzejpedagoģis-

kās programmas 

un ekskursijas 

ekspozīcijā 

cilvēkiem ar 

garīgās attīstības 

traucējumiem. 

 

Pielikums Nr. 17 

Muzeja personāls 

 Kopā  
Tai skaitā 

Vadītāji  Speciālisti  Pārējie  

Darbinieku skaits kopā 122 16 64 42 

     Tai skaitā:     

       darbinieku skaits pamatdarbā 105 16 55 34 

       darbinieku skaits blakus darbā 17 0 9 8 

No kopējā darbinieku skaita -              sievietes 88 10 47 28 

     Tai skaitā:     

        sievietes pamatdarbā 79 11 44 24 

        sievietes blakusdarbā 12 0 6 6 

No kopējā darbinieku skaita – ar augstāko izglītību 80 15 49 16 

Darbinieku mainība:  

Atlaistie: pieņemtie 
25-12 0-0 14-5 11-7 



Pielikums Nr. 18 

Latvijas Nacionālā vēstures muzeja struktūras shēma 

 
 


